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SOVIETAI NEBEPRIPAZISTA HAMMARSK JOLD
LUMUMBOS KELIAS Į VALDŽIĄ IR MIRTI

Būdinga Juodojo kontinento politinė asmenybė
Komunistai ir jų draugai neutralistai stengiasi įtikinti pa

saulį, kad Patrices Lumumbos nekentė tik baltieji, buvę ir esą 
Afrikos valdytojai. Bet jo priešų yra apstu ir Juodajame konti
nente, neišskiriant nė Kongo, kurio didelė dalis gyventojų arba 
bent jų apsitrynusių vadų kratosi neokolonializmo (komunizmo), 
kaip ir belgų viešpatavimo.

Patrice Lumumba, ilgas virš 
6 pėdų vyras, buvo kilęs iš Ba- 
teteles džiunglių tautelės. Jis 
gimė 1925 m. Katako Kobe kai
me Kasai provincijoj. Vaidin
davo džiunglių tautelės vadą, 
nešiodavo avių kailius ir plunks
nas plaukuose. Daugiui tikrų 
vadų tai nepatikdavo.

Jo neapykanta belgams ir vi
siems buvo suprantama. Iš savo 
tėvo jis girdėdavo pasakojimus 
apie jų tautelės sukilimą prieš 
belgus 1893 metais. Belgai tau
telę išblaškė po plačias džiung
lių sritis, o daugeliui sukilė
lių nukapojo rankas už bausmę.

Buvo kiek prasilavinęs
Lumumba mokėsi belgų mo

kykloj vietiniams, šiek tiek pas 
katalikų ir protestantų misio
nierius. Įstojo į belgų kultūros 
skleidimo draugiją, bet jos su
sirinkimuose pasireikšdavo kaip 
belgų priešas, “Afrika afrikie
čiams” agitatorius. Būdamas 
19 metų jis gavo vietą belgų 
pašte Stanleyvillės mieste. Joje 
išbuvo 11 metų. Jis pavogė iš 
pašto kasos $2.500 ir gavo dve
jetą metų kalėjimo.

Paleido po metų, ir jau kaip 
didvyrį vietinių žmonių akyse. 
Nesvarbu už ką buvai kalėjime, 
svarbu, kad buvai. Jo gerbėjai 
dar išbubnijo po džiungles, kad 
pavogtus pinigus Patrice išleido 
kongiečių kovai prieš belgus. 
Paleidus iš kalėjimo, jis gavo 
darbo Leopoldvillės alaus bra- 
vare, pirma kaip pardavėjas, 
paskui kaip prekybos skyriaus 
viršininkas.

Suėmė už politiką
Belgų policija neišleido jo iš 

akių, laikydavo prokomunistu, 
anarchistu, žodžiu sakant, aiš
kiu kolonialinės valdžios priešu. 
1958 metais jis buvo delegatu 
Afrikos tautų konferencijoje 
Ganoj. Grįžęs padrąsintas dva
sioj, jis pasileido po šalį su agi
tacinėmis kalbomis. I960 m. sau
sio mėn. ji nuteisė 6 mėn. ka
lėjimo, bet paleido po 4 dienų: 
jis turėjo skristi į Briuselį kaip 
vienas iš kongiečių delegatų de
ryboms dėl {nepriklausomybėsj

Nesutarimai su Kasavubu
Joseph Kasavubu buvo jo svar 

biausiu priešininku dėl valdžios. 
Kasavubu buvo kilęs iš vadų gi
minės ir taikstėsi į ministerius 
pirmininkus. Jis buvo šalinin
kas federalinės respublikos su 
plačiom autonominėm teisėm 
provincijoms. Lumumba buvo 
griežtos ir centralizuotos val
džios šalininkas. Taip jam kugž
dėjo į ausį komunistai patarėjai.

Tarpininkaujant belgams, ju
dviejų kova dėl faktiškosios val
džios (ministerio pirmininko vie
tos) buvo likviduota kompromi
siniu keliu. Lumumbai buvo pa
žadėta premjero vieta, Kasavu
bu sutiko pabūti kurį laiką pre
zidentu.

Užsuko teroro mašiną
Kongo nepriklausomybė bu-, 

vo paskelbta 1960 m. birželio 30 
dieną, dalyvaujant Belgijos ka
raliui Baudouin. Lumumba ta

da pasakė džiunglinę atsikeršiji
mo kalbą: “Mus padarė vergais 
jėgos priemonėmis. Mes paty
rėme pajuoką ir pasityčiojimą. 
Mes atsiminame smūgius, ku
riuos gaudome iš ryto, pietumis 
ir vakare, kadangi mes esame 
negrai. Mes to niekad neužmir
šime”.

Netrukus Lumumba tuoj už
vedė teroro mašiną, paleido sa
vo kareivius plėšti, žudyti, prie
vartauti buvusius išnaudotojus 
belgus. Teko ir kitiems baltie
siems, neišskiriant nė Amerikos 
misionierių.

Prieš jį subruzdo nuosaikesni 
Kongo vadai. Moise Tschombe 
paskelbė Katangos provincija ne
priklausoma. Belgija permetė 
keletą divizijų parašiutininkų 
gelbėti savo žmones. Lumumba 
liepos 10 dieną pašaukė į pagal
bą Jungtines Tautas. Liepos 22 
dieną atskrido į New Yorką. Ten 
posėdžiavo su Hammarskjoldu 
ir JT delegatais; Washingtone 
jį priėmė valstybės sekretorius 
Herteris. JT nutarė sudaryti 
taikos brigadą iš 20,000 vyrų 
(daugiausia Afrikos, Azijos val
stybių kareivių) ir pasiųsti į 
Kongą.

Varė viens kitą iš valdžios
Grįžęs iš Vakarų pasaulio sos

tinių į Kongą, Lumumba rado 
prezidentą Kasavubu užsirūsti
nus. ' Lumumba norįs įvelti Kon
gą į pilietinį karą. Lumumba 
ėmė šauktis Sovietų ir komu
nistinės Kinijos pagalbos. Rug
sėjo mėnesį Kasavubu pašalino 
Lumumbą, o Lumumba pašali
no Kasavubu.

Kasavubu paskyrė senato pir
mininką Joseph Ileo sudaryti 
naują centrinę vyriausybę. Čia 
įsiterpė naujai paskirtas armi
jos štabo viršininkas pik. Joseph 
Mobutu. Jis ryžosi pats valdy
ti, padedant technikinei valdžios 
komisijai.

Įsakius Lumumbą areštuoti, 
jį paėmė savo globon JT taikos 
brigada. Aplink jo namą sargy
bas išstatė ir Mobutu. Nutaikius 
progą ir padedant Ganos, Gvi
nėjos kareiviams iš JT briga
dos, Lumumba pabėgo' bet bu
vo pagautas, žiauriai sumuštas 
ir gražintas į Leopoldvillę. Iš 
čia jį perkėlė į Thysvilles ka
lėjimą už 90 mylių. O kai pa
sirodė, kad čia nemaža jo pa
sekėjų, Mobutu ir Kasavubu iš
gabeno savo priešą į Katangos 
provincijos kalėjimą.

Bėgimas į mirtį
Praeitą penktadienį — taip 

tvirtina Katangos provincijos 
valdžia — Lumumbą su dviem 
kitais kaliniais prasikasė iš bu
vusios belgų kolonisto trobos, 
laikino kalėjimo, primušė du sar
gus, nusistūmė apie ketvirtada
lį mylios policijos automobilį, 
paskui jį užvedė vielos pagalba 
ir pavažiavo apie 40 mylių.

Automobiliui įstrigus į purvą 
ir jį aplamdžius, bėgliai pasilei
do pėsčiom. Bet pateko į ne
draugiškos džiunglių tautelės 
rankas. Tschombės valdžia bu
vo pažadėjusi $8,000 atlygini
mo. Vietiniai kariai, manyda-

UNITED PRESS NAUJIENŲ Phom
Buvęs Kongo premjeras Patrice Lumumba (viduryje) ir kiti du jo kabineto nariai, Maurice Mpolo 

(kairėje) ir Joseph Ckito (dešinėje), pabėgo iš Mungulungo, kur buvo kalinami. Vėliausiomis ži
niomis, jie Mobutu šalininku buvo nužudyti ir slaptai pakasti.

SENI FABRIKU ĮRENGIMAI, MAŠINOS 
LĖTINA AMERIKOS PRAMONĖS AUGIMĄ 

Prezidentas Kennedy planuoja mokesčių palengvinimą 
korporacijoms, kad jos atnaujintų gamybos priemones

WASHINGT0NAS, D. C. — Amerikos pramonės konferenci
jos taryboj kalbėjo prezidentas Kennedy ir valstybės, darbo, iždo 
sekretoriai apie pramonės bendradarbiavimą su vyriausybe ne
darbo pašalinimui, užsienio prekybos išplėtimui ir Amerikos pra
monės augimui paspartinti. ,

Prezidentas Kennedy iškėlė, 
kad pats skubiausias uždavinys 
yra nedarbo pašalinimas, eko
nominio atoslūgio sustabdymas. 
Bet žiūrint toliau, kaip padidin
ti Amerikos pramonės augimą 
ir prekybos sugebėjimą konku
ruoti su užsienio valstybėmis, 
pramonininkai privalo susirū
pinti fabrikų įrengimų, mašinų, 
gamybos priemonių moderniza
vimu.

Vakarų Europa — pavyzdys
1950—1958 metų laikotarpiu 

Amerikos pramonė skyrė tik 
šeštą dalį gamybos kapitalo for- 
favim ui, gamybos plėtimui ir 
moderninimui. Gi Vokietija, Ita
lija, Kanada, Olandija, Švedija, 
o taip pat Japonija, investavo 
penktąją dalį ir dar daugiau į 
kapitalo prekes, tai yra, į ga
mybos priemones. Tad nenuos
tabu, kad šios šalys pramonės 
ugdyme pralenkė Ameriką, kal
bėjo Kennedy.

Didelė dalis fabrikų paseno
Mes negalėsime pašalinti nuo

stolių tarptautinių mokėj imu ba
lanse, kol mūsų fabrikai negalės 
gaminti naujausių produktų ge
riausios kokybės ir pačiu ekono
miškiausiu būdu, kalbėjo pramo
nininkams prezidentas.

Vidutiniškas Amerikos fabri
kų įrengimų, mašinų amžius yra 
9 metai. O Vokietijoj — 5 me
tai, nes ji daugiau kaip trečda
lį gamybos vertės dabar skiria 
mašinų, gamybos įrankių atnau
jinimui, pasakė Kennedy. Visa 
tai rodo, kad Amerikos pramo
nininkai turi susirūpinti fabri
kų įrengimų modernizavimu ir 
tobulinimu.

Prezidentas pažadėjo pateikti 
kongresui įstatymo propektą pa
keisti korporacijų mokesčių sis
temą ta prasme, kad didesnės 
sumos būtų investuojamos fa
brikų, įmonių, jų įrengimui at
naujinimui.

♦ Pietų Kamerūnas, buvusi 
prancūzų kolonija, nubalsavo ne- 
susidėti į valstybinę federaciją 
su šiaurės Kamerūnu, buvusia 
anglų kolonija.

mi, kad bėgliai yra gerai gink- 
duoti, daug nerizikuodami juos 
užmušė praeitą sekmadienį ir 
pranešė Katangos valdžiai, kad 
gali atvažiuoti su premiją.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ ■

♦ Ganos prezidentas Nkrumah 
netiesioginiai apkaltino Jungti
nes Tautas už Lumumbos nužu
dymą. Jis nekaltino, kaip Mask
va Hammarskjuldo, bet jo poli
tiką, nenorą grąžinti Kongui tei
sėtą vyriausybę.

♦ Amerikos strateginė oro ko
manda (SAC) nuo liepos mėne
sio laiko ore ne tik dalį savo 
atominių bombonešių, bet ir jos 
vadovybę, kuri yra nuolatiniame 
radijo kontakte su vyriausiu šta
bu.

♦ Pietų Afrikoj du negrai api
plėšimu tikslu nužudė Amerikos 
protestantų misionierių Lilburn 
Adkins, 64 metų, iš La Grange, 
Ill., ir sunkiai sužeidė jo žmo
ną.

♦ Prezidentas Kennedy pa
siuntė Chruščevui sveikinimo te
legramą už paleidimą raketos į 
Venerą. Sovietai planuoja dau
giau raketinių šūvių į šią pla
netą.

Danijos premjeras - 
pirmas pas Kennedy

Viggo Kampmann lankėsi 
Baltuosiuose rūmuose

WASHINGT0NAS, D. C. — 
Bespėliojant, kas pirmas susi
tiks su naujuoju Amerikos pre
zidentu — Macmillanas, Diefen- 
baker ar Chruščevas — antradie
nį ši garbė buvo suteikta Da
nijos karališkosios vyriausybės 
premjerui ir socialdemokratų 
partijos pirmininkui Viggo 
Kampmann.

Baltųjų rūmų priešpiečiuose 
Danijos premjerui pagerbti da
lyvavo valstybės sekretorius 
Rusk, iždo Dillon, darbo Gold
berg, jų padėjėjai, keletas sena
torių ir Danijos ambasadorius 
grafas Knut-Winterfeldt.

Premjeras Kampmann, kalbė
damas prieš tai Amerikos danų 
draugijos susirinkime, pasakė, 
kad jo kelionės svarbiausias tik
slas yra prekybos išplėtimas. 
Kaip Nato narys, Danija turi 
nemaža bendrų problemų su 
Amerika gynybos bei užsienio 
politikos srity.

Vasario 20 dieną atvažiuos pas

IŠ VISO PASAULIO
♦

Nauja Azijos šalių sąjunga
KUALA Lampur, Malaja. — 

Trys Pietryčių Azijos gynybos 
organizacijos (Seato) nariai nu
tarė sukurti atskirą sąjungą, ku
ri griežčiau kovotų prieš komu
nistų ekspansiją. Sąjungą su
darė Malaja, Tailandas ir Filipi
nai. šalys pasiliks Seato orga
nizacijoj, nors ir yra nusivylu
sios nevėiklumu prieš komunis
tų užkariavimo planus Laose.

Blogi Laoso-Prancūzijos 
santykiai

VIENTIANE, Laosas. — An
tikomunistinės vyriausybės ka
reivių kuopa apsupo Prancūzijos 
ambasadą ir pareikalavo, kad jį 
išduotų prancūzų koresponden
tą Paul Vaughan, kuris pabėgo 
iš kareivių nelaisvės. Ambasa
dorius Pierre Falaize norėjo su
sitikti su premjeru Boun Oum 
protestui pareikšti, bet jo ne
priėmė. Vasario 5 dieną Laoso 
vyriausybė užėmė prancūzų ka
rinę bazę Seno. Sausio mėnesį 
Oum vyriausybė paprašė, kad 
minėtas korespondentas Vaug
han ir kiti trys prancūzai ap
leistų Laosą dėl šventos ramy
bės.

Kubos sukilėliai įsidrąsina
HAVANA. — Pirmadienį an

tikomunistiniai sukilėliai kelio
se vietose pralaužė kareivių, mi
licininkų užtvaras Escambray 
kalnuotose vietovėse salos vidu
ry ir po gana drąsių kautynių 
atsitraukė į savo pozicijas kal
nuose. Salos rytiniame pajūry 
išsikėlęs nemažas sukilėlių dali
nys, naujai atplaukęs iš užsienio.
JAV laivynas pulsiąs Albaniją

TIRANA, Albanija. — Ge
nerolas Enver Hoxha, Albanijos 
komunistų partijos vadas, prie
kaištauja Amerikai, kad ji pla
nuojanti savo laivyno pagalba 
sukelti Albanijoj karą ir nuvers
ti komunistų valdžią. JAV 6-to 
laivyno planuose esą numatyta 
okupuoti ir Jugoslavija su Grai
kija. Gen. Hoxha kalbėjo par
tijos suvažiavime, kad naujasis 
prezidentas Kennedy ruošia ka
pitalistų pasaulį visuotiniam 
trečiam pasauliniam karui. Kaip 
žinia, Albanija yra vienintelis 
Maskvos satelitas, kuris laiko
si Peipingo linijos, priešingos 
Chruščevo “taikingam sugyveni
mui”.

prezidentą Kennedy Kanados 
premjeras Diefenbaker, vasario 
24 dieną — Australijos premje
ras Robert Menzies, kovo 3 die
ną — Zelandijos premjeras 
Keith Holyoake, balandžio 5 die
ną. — Anglijos premjeras Har
old Mammillan.

KREMLIUS REIKALAUJA ATITRAUKTI 
K KONGO UŽSIENIO KAREIVIUS IR 
SULAIKYTI JUNGTINIU TAUTU VEIKLĄ 
Chruščevas laiko Lumumbos vicepremjerą Gizengą 
teisėtos vyriausybės galva ir žada /'patriotams 
visokeriopą pagalbą kovoje prieš kolonistus"

MASKVA. — Lumumbos nužudymas pasirodė patogi proga 
Sovietų Sąjungai visiškai atvirai įsivelti į Kongo reikalus, krei
piant įvykių eigą ta linkme, kuri žada jiems laimėjimą šioj didžiu
lėj ir turtingoj Afrikos respublikoj.

Demonstracijos prieš 
Belgiją dėl Lumumbos

Komunistams talkininkauja 
afrikiečiai, aziatai

MASKVA. — 500 Afrikos, 
Azijos studentų iš vadinamo 
“draugystės” universiteto išmu
šė Belgijos ambasadai langus, 
išdažė rašalu sienas ir sudau
žė ambasadoriaus automobilį.

Paskui prie jų prisidėjo šeše
tas tūkstančių rusų darbininkų, 
atsiųstų iš fabrikų. Tik, kai 
rėksniai pakankamai pašūkavo 
prieš belgus už Lumumbos nu
žudymą, pasirodė policija ir pa
liepė išsiskirstyti.
Demonstracijos kitose sostinėse

Jugoslavijos sostinėj Belgrade 
susirinko 30,000 demonstrantų. 
Jie įsiveržė į Belgijos ambasa
dą, iš vartaliojo baldus.

Komunistai, padedant studi
juojantiems Afrikos, Azijos stu
dentams, surengė panašias de
monstracijas prie Belgijos am
basadų Romoj, Londone, New 
Delhi, Indijoj, ir daugely kitų 
vietų.

Kuboj ir Gvinėjoj paskelbtas 
trijų dienų gedulas pagerbti nu
žudytąjį draugą Lumumbą.

Nasseris pripažino 
Gizengos vyriausybę 
Neatsiliks ir kiti neutralistai

KAIRAS. •—- Jungtinė Arabų 
Respublika pirmoji po Sovietų 
Sąjungos pripažino Antoine Gi
zengą, buvusį Lumumbos vice
premjerą, Kongo vyriausybės va
du.

Kitos neutralios šalys, einan
čios ranka rankon su Sovietais, 
kaip Gvinėja, Kuba, Gana, Ma
rokas taipgi ruošiasi artimiau
siu laiku pripažinti Gizengą ir 
tuo padrąsinti į pielitinį karą 
su Kasavubo-Mobuto-Ileo centri
ne vyriausybe Leopoldvillėj.

Gizengą: Akis už akį 
dantis už dantį

STANLEYVILLE, Kongas. — 
Pretendentas į Kongo vyriausy
bės vadus Ąntoine Gizengą pa
sižadėjo laikytis dėsnio “akis už 
akį, dantis už dantį”, kaldamas 
atsikeršijimo planus už jo drau
go Lumumbos nužudymą.

Jo valdomose Oriento ir Kivu 
provincijose yra kalėjimuose ke
letas šimtų baltųjų įkaitų ir bū
rys kongiečių politikų, Lumum
bos priešų. Kongo centrinė val
džia ir Katangoj Moise Tschom
be mobilizuoja ir ginkluoja sa
vo vyrus neišvengiamoms ko
voms su Gizengos pajėgomis.

Lyg kuo nors būtų kaltas Lu
mumbos nužudyme Dag Ham- 
marskjold, Kremliaus vyriausy
bė antradienį pranešė, kad ji jo 
nebepripažįsta Jungtinių Tautų 
generaliniu sekretorium. Ham- 
marskjoldo larnybos terminas 
baigsis už dviejų metų. Praeitą 
rudenį pats Chruščevas reikala
vo Jungtinėse Tautose Ham- 
marskjoldo nušalinimo, bet apie 
jo nebepripažinimą tada dar nie
ko nesakė. Panašiu boikotu So
vietai išstūmė pirmąjį JT gene
ralinį sekretorių norvegą Trygve 
Lie.

“Hammarskjoldas turi būti 
pašalintas, kaip įrankis ir orga
nizatorius nužudyti Kongo res
publikos vadovaujantį valstybi
ninką. Jis suteršė Jungtinių 
Tautų vardą”, sakoma Maskvos 
valdžios pareiškime.

JAV rems gen. sekretorių
Adlai Stevenson, JAV atstovas 

Jungtinėse Tautose, kalboj spau
dos korespondentams, užtikri
no savo vyriausybės paramą 
Hammaskjoldui, kaip JT gene
raliniam sekretoriui. Jis nema
to jokio ryšio tarp Hammarks- 
joldo pastangų, atliekamų kruop
ščiausiai vengiant šališkumą, at
statyti Konge ramybę, ir bu
vusio oKngo premjero Lumum
bos nužudymo.

JT turi užleisti vietą Nikitai
Sovietų valdžia pareikalavo 

pripažinti buvusį vicepremjerą 
Lumumbos vyriausybėj Antoine 
Gizengą (Oriento provincijos 
valdytoją) visos Kongo vyriau
sybės vadu, kurio patriotiškiems 
kovotojams prieš kolonialistus 
Sovietų Sąjunga teiksianti vi
sokeriopą paramą.

Per mėnesį laiko iš Kongo tu
ri būti pašalinti Belgijos ir ki
tų šalių kareiviai, neaplenkiant 
ir tų, kurie priklauso JT taikos 
brigadai, Jungtinės Tautos tu
rinčios baigti Konge savo ope
racijas, kuriomis stengtasi pa
sitarnauti tik kolonialistams.

Prie reikalavimų sąrašo Krem 
liūs dar pridėjo Kongo ir Ka
tangos kariuomenių nuginklavi
mą, Mobuto ir Tschombės areš
tavimą ir atidavimą teismui kaip 
Lumumbos žudikus. Belgijai, 
“vyriausiai žudymo organizato
rei”, Jungtinės Tautos privalan
čios priimti pasmerkimą.
Atskrenda rusų, čekų lėktuvai

Oriento ir Kivu provincijose, 
kurias jau yra užvaldę Lumum
bos žmonės, vis daugiau maty
tis Sovietų ir Čekoslovakijos 
lėktuvų, neva gabennnčių mais
tą ir vaistus.

Ir humanitarinės operacijos 
yra Jungtinių Tautų nutarimo 
laužymas, nes buvo pareikalau
ta, kad JT nariai savo pagalbą 
Kongui teiktų tik per šią pasau
linę organizaciją. Šalpos prie
dangoj komunistai gabena lu- 
mumbiečiams ginklus.

1



ST. MIščJKAS

sMĖS SMULKĮ GEGUŽINĖS
(Tęsinys)

Neleisdavo susirinkimų, būda
vo kuo ..iami literatūriniai vaka
rai, teismai, kur galėdavai šiek 
tiek prasitarti ir kalbėdamas 
apie Lietuvos praeitį priminti 
klausytojams, jog ne taip išėjo, 
kaip liaudis norėjo.

Tokiu pat tikslu buvo nutarta 
suruošti 30-metų jubiliejaus lie
tuvišku Šiaulių gegužinių pami
nėjimą 1934 m. liepos 15 d. Bu- 
biuose.

Šiauliai buvo ir pasiliko pa
žangios lietuviškos inteligentijos 
centru.

Šį kartą n'ereikėjo siuntinėti 
ypatingų pakvietimų į jubilie
jinę Šiaulių gegužinę, pakako 
paskelbti “Lietuvos žiniose” ir 
visi, kas galėjo vyko į Bubius.

Oras buvo puikus. Noras pa
rodyti smetoniniai valdžiai, jog 
lietuvis nenusileidžia ir nenulei
džia rankas ir lygiai kaip caro 
laikais, taip šiandien, ne tik 
trokšta, bet ir kovoja už laisvę, 
rinkos r-tūkstančiais.

Bubiai niekad savo istorijoje 
nematė tiek žmonių, kiek tą die
ną. Autobusai iš Šiaulių neįsten
gė visus suvežti ir žmonės būre
liais žygiavo pėsti, dviračiais, 
arkliais naujon protesto gegu- 
žinėn į Bubius.

Pats faktas, jog ir vėl. kaip 
caro laikais, lietuviai turi rink
tis tariamosna gegužinėsna, gan 
nemaloniai veikė į Smetoną, ku
ris kadaise solo dainavo tuose

f pat Lubiuose: “Teka, saulė, te- 
;ka...”. .

Nebuvo nei Tūbelio.
Bet buvo prof. Janulaitis, Avi- 

įžonis, Povylius, Daugėla, Venc- 
lauskienė, Bortkevičienė, Būgai- 
liškis, virtę kaip prie caro Lietu
vos posūniais, pastumti vėl ton 
pat sunkion kovos vagon, kaip 
prieš 30 metų!

j Nelinksma buvo...
Sunku buvo kvėpuoti. rleko 

vėl šnabždėtis atskirais būre
liais ir nuolat dairvtis ar kas •
į nekarpo ausimis, norėdamas ką 
nors išgirsti, kas vertas 30 lie
tuviškų judošiaus grašių...

i Prasiėjo namų pramonės pa- 
I rodos atidarymu ir Bubiu žemės 
i ūkio kooperatyvo pastatytos va- 
isarvietės namų įkūrimu. « 
! šioji vasarvietė vasaros metu 
i išnuomojama vasarotojams, o 
i žiemos metu joje veikia žemės 
ūkio mokykla.

Parodoje buvo virš pusės tūk
stančio eksponatų, kurių dauge
lis buvo pristatyti šiaulietės 
Daudienės ir žemės ūkio rūmų 
Rietavo kurso lankytojų.

Jubiliejinė gegužinė prasidė
jo po pietų atidarius Bugailiš- 

' kiui.
j Tarp kitų, vėliau kalbėjo Avi- 
■ žonis, Povylius, senas gegužinių 
•rengėjas, Janulaitis, Bortkevi
čienė ir pagaliau dr. Jasaitis, ku
ris savo kalba uždėjo visus taš
kus ant “i”, kitų kalbėtojų kal- 

! boms.
Visas kalba reikėjo savotiškai

Seoul, Korėja. — Apie šeši šimtai Korėjos sužeistų veteranų reiškia protestą, sėdėdami per visą 
naktį. Jie reikalauja, kad valdžia padidintų jiems teikiamą paramą.

Už investavimo sq-tas mokam 
UŽ PAPRASTAS SANTAUPAS MOKAM 4% 

District Sayings su malonumu praneša naują 
aukštą dividendą, mokamą už paprastas san
taupas nuo 1961 m. sausio 1-os dienos, o už 
investavimo sąskaitas ir toliau mokės 414%.

Taupytojoms duodame dovaną — 8 gabalu kepimo indu seta __
atidarant naują sąskaitą $2.00 sumoje ar daugiau arba pridedant $200 
ar daugiau turimoje sąskaitoje — iki 1961 m. vasario 28-cs dienos.

DISTRICT SAVINGS AMD LOAN ASSOCIATION
Albert J. Aukers, Prezidentas

3430 SO. HALSTED ST. CHICAGO 9, ILL. CLiffside 4-0104
VALAMKXS: Pirmad. ir antrad. nuo 9 iki 4, trečiad, neatidarępie, 
ketviriad. ir penktad. nuo 9 iki 8 vai. vak., o šeštad. nuo-9 iki 1 vai.

Planingas taupymas visada moka gerus

DIVIDENDUS!
Nuo 1905 metų, t. y., nuo pirmos įsikūrimo dienos,

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
nuobit išmokėjo aukštus nuošimčius savo taupyto jams

Metinis dividendas 
už santaupas 

visose sąskaitose!

suprasti, taip sakant, tarp eilu- O ft I T fi
čių skaityti, pačiam pasidaryti U 1J 1 11 V i 1 V 
išvadas, jog kaip prieš 30 metu,1, .. ... c • -.z.1 si sekmadieni minime Vasario 16taip šiandien tebętenka kovoti į
už tuos pat idealus: pasikeitė i Lietuvos nepriklausomybės at- 
valdovai, bet reakcinė valdžia, 
dvasia tebeviešpatauja, nors su 
lietuviška sermėga užsivilkusi.

Dr. Jasaitis baigdamas savo 
kalbą aiškiai pasakė:

“Saulė yra Dievo, o žemė •— 
mūsų, nes mes ją prakaitu lais
tome. Visi lietuviai toje savoje 
žemėje turi jaustis laisvi ir lai
mingi, nes ta žemė visiems lie
tuviams priklauso. Dėl to kovo
jo senoji karta!”

Taip, taip kovojo, bet Suval
kijos ūkininkas ir vėl tuo metu 
turėjo kovoti, kaip ir visa Lie
tuva už tuos pat idealus po 30 
metų kovos, kuomet visi tikėjo, 
jog tie idealai ne tik bus pa
siekti, bet ir pralenkti.

Buvo vėl parodyti, kaip prieš 
30 metų, gyvas paveikslas šien- 
piūviai, buvo šokių, bet linksmas 
veidas buvo retas.

Priedu, įvyko dar vienas juo
kingas įvykis, kuris sukėlė daug 
komentarų. Vienas girtas inte
ligentas nutarė perplaukti Ven- 
tos-Dubysos perkasą. Perkasas 
siauras, bet girtas ir su rūbais 
antro kranto nepasiekęs pradė
jo skęsti, ir teko išžvejoti ir dak
tarų pagalba vėl jam įkvėpti 
“dūšią”.

Kai kas komentavo, simboliš
kas įvykis- “Girta Lietuvos po
nija skęsta vandens šaukšte, o 
mums vėl tenka juos gelbėti”.

Taip baigės istorinių Šiaulių 
gegužinių paminėjimas...

Liūdna tai prisiminti, bet dar 
liūdniąu pamačius kur pasigėrus 
ponija pagaliau nuvedė Lietu
vą...

NAUJIENOS

. Klausykime ‘Traditional Echoes4 dabar gyvenančio Bostone, sū
nus, taigi tiek profesiniai, tiek 
pagal pažiūras, pasekęs tėvo pė
domis. LSS 116 kuopoje Vytau
tas darbuojasi nuo pat atvyki
mo į Detroitą, jau virš dešim
ties metų ir eilę metų yra buvęs 
valdybos nariu. Ypatingu kruop
štumu Vytautas keletą metų 
platino K. Bielinio ir J. Kamins
ko atsiminimų knygas bei “Dar
bo” žurnalą, ir, kaip pavienis 
platintojas, turbūt, sumušė vi
sus rekordus.

Skaudu, kai ilgesnį laiką tu
ri sirgti ir senas žmogus, bet dar 
skaudžiau, kai nelemta liga su
ima vyrą pačiuose gražiausiuose 
amžiaus metuose, kaip šiuo at
veju Vytautą Sirutį, kurio ke
turios gražios dukrelės tebėra 
tarp kelių ir keliolikos metų am
žiaus.

Reikia tikėtis, kad anksčiau 
ar vėliau Vytauto sveikata grįš 
į normalias vėžes, ko iš širdies 
jam ir linkiu. Siručių adresas: 
1226 Ferdinand Ave., Detroit 9, 
Mich. Alfonsas Nakas

Argentinos Balso”)PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN

2202 West Cermak Koad

Federal Savings 
and Loan Association

Chartered and Supervised by the 

United States Government

Chicago 8, Ill
Phone: Virginia 7-7747 JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

IŠPARDAVIMAS! IŠPARDAVIMAS!
Miegamojo setas, spyruoklės ir čiu
žinys, 2. pagalvės, 3 puikios lempos 

už $139.95 ir daugiau.

Naujas šaldytuvas $139.00 ir daugiau. 
2 daliu parlor setas, 2 pakopy stalas, 
cocktail stalas, 2 stalo lempos, kili

mėlis $189.95.

5 gabalu Dinele setas $39.95 ir 
daugiau.

turime iš Vokietijos importuotų Stereo Hi Fi, 
Ponografų ir įvairių radijo kombinacijų ir kitokių baldų

?. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO

12310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atoaru pirmad. ir ketvirt. 9—9 val., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vak.

Kcegzk^encųos praktika
— Pabaltijo aneksija

(E) “Neue Zuercher Zeitung” 
27 nr. įsidėjo rašinį “Koegzi
stencija — propaganda ir prak
tika”. Chruščiovo kalba sausio 
6 d. geriausiai parodė sovietinės 
koegzistencijos politikos priešin
gumus. Sovietai žiną, kad žmo-I v ‘ .

į nes trokšta laikos., tad jie ir 
I stengiasi tą troškimą išnaudoti 
| savo reikalams. Bet kas yra 
j praktikoje? klausia autorius.

Ir atsako: Praktikoje vykdo- 
' ma karinė Rytų Europos kraš- 
j tų okupacija, vykdoma Pabalti
jo aneksija, smaugiama Vengri
ja, kuri norėjo orientuotis bent 
į kiek į Vakarus, ir pan. Nuolat 
i girdimi grasinimai lai vienu, 
tai kitu adresu. Sovietai kursto 
neramumus Vakaruose.

Taiką propaguoja klastingais 
užsimojimais. Chruščiovas jau 
tiek įsidrąsinęs, kad graso pa
saulio darbininkų revoliucijomis, 
jei kas imtųs trukdyti komuniz
mo įsigalėjimą pasaulyje.

statymo 43-ji sukaktis Detroi
te bus iškilmingai paminėta atei
nantį sekmadienį, vasario 19 d. 
Kadangi pereitoje Detroito nau
jienų laidoje skelbėme minėjimo 
programą, tai šiuomi tik primin
sime kada, kur ir kaip, bei pa
tikslinsime įvykusį pakeitimą.

Visose trijose lietuvių kata
likų bažnyčiose vasario 19 d. už 
žuvusius dėl Lietuvos laisvės 
ir už Lietuvos laisvės atstatymą 
bus meldžiamasi. Ta proga, kaip 
kiekvienais metais, šv. Antano 
bažnyčioje per 10 vai. pamaldas 
bus išstatytos organizacijų vė
liavos.

Iškilmingasis minėjimas — 
masinis visų lietuvių susibūri
mas — prasidės lygiai 3 vai. po 
pietų Western High School au
ditorijoje, Scotten g-je priešais 
Clark parką. Anksčiau skelb
toje programoje, ne dėl minėji
mo rengėjų kaltės, įvyko vienas 
stambus pakeitimas: pagrindi
niu kalbėtoju iš amerikiečių val
džios pusės bbs ne Mičigano gub. 
John B. Sv/ainson, o Jungtinių 
Valstybių senatorius, Phillip 
A. Hart. Tarp kitko, tuo pakei
timu nieko nepralaimėsime, nes 
gerbiamąjį senatorių turėjome 
pagrind. kalbėtojų prieš keletą 
metų, ir buvome juo sužavėti: 
kalbėjo trumpai, bet pasakė tuo
met daug, nes pavergtos Lietu
vos reikalą jis gerai supranta 
ir mūsų kovą už laisvę nuo
širdžiai remia. Visa kita progra
moje taip, kaip rašyta anksčiau

Pereitą kartą nežinojome, kur 
tikrai bus vaišės pagrindiniam 
kalbėtojui iš Alto pusės, teisi
ninkui Jonui Talalui pagerbti 
Vaišės bus. kaip ir pernai, arti
moje Riverside Masonic Tem
ple salėje, Hubbard ir Bagley 
gatvių kampe, tik už 5 minučių 
pėsčiomis nuo Western High. 
Vaišės prasidės tuojau po iškil
mingo minėjimo meninės pro
gramos. Kaina asmeniui $2.50. 
Norintieji jose dalyvauti dar ga
li užsiregistruoti, paskambinda
mi telefonu p. Antanui Bukaus
kui TA 6-5678.

Dalyvaukime minėjime ir ati
duokime piniginę auką Amerikos 
Lietuvių Tarybos veiklai tęsti!

Vedė visuomenininkas 
Juozas Orentas

dencijoje LB Detroito apylinkės 
v-bos pirmininkas. Todėl ir ves
tuvėse dalyvavo beveik visi gra
žiabalsiai choristai (jie giedojo 
sutuoktuvių metu bažnyčioje ir 
išdainavo visas dainas vaišių 
metu), “Šilainės” tautinių šo
kių šokėjai ir daug visuomeni
ninkų.

Rasai Marijai ir Juozui Oren- 
tams linkiu gražaus bendro gy
venimo! Juozui pabrėžtinai lin
kiu ne tik pačiam nepasitraukti 
iš plataus lietuviško kultūrinio 
baro, bet į tą barą įstatyti ir sa
vo jaunąją žmonelę...

Eilę metų iš Windsoro, Onta
rio (Kanadoje) CBE radijo sto
ties transliuojama “Traditional 

i echoes” programa susideda iš 
įvairių tautų muzikos, bei ko
mentarų apie tas tautas. Lietu
viškos muzikos, perpintos jau
dinančiais komentarais apie Lie
tuvą pusvalandis, paprastai at
liekamas du kartus metuose: 
Vasario šešioliktosios ir Baisio
jo birželio proga. Programa ne- 
uždūsta Detroito upės kloniuose, 
bet yra pertransliuojama per vi
sas Kanados CBC tinklo radijo 
stotis ir gali būti girdima dešim- 

I čių milijonų žmonių aname kraš
te ir mūsų Jungtinių Valstybių 
pakraščiuose.

Detroitiškiai “Trad, echoes” 
Lietuvai skirtą pusvalandį atei
nantį šeštadienį, vasario 18 d. 

. girdėsime 10:30 vai. ryte, banga 
1550. Ne tik verta ta progra
mą patiems išklausyti, bet verta 
paraginti ją išklausyti kiekvie
ną kaimyną amerikietį.

Serga Vytautas Sirutis
Daugelį mėnesių Vytautas Si- 

rutis-Sirutavičius negaluoja šir
dimi, ir negali dirbti. Po šven
čių buvo porai savaičių atgulęs 

. į ligoninę, bet atrodo, kad liga 

. nei pagerėjo, nei pablogėjo.
Iš profesijos V. Sirutis yra 

inžinierius, o lietuviškame poli
tiniame gyvenime — aktyvus 
socialdemokratas, neeilinis LSS 
116 kuopos narys. Jis yra gar
saus socialdemokratų kovotojo, 
plačiai aprašyto K. Bielinio ir J. 
Kaminsko atsiminimų knygose, 
inžinieriaus Vlado Sirutavičiaus,

NAUJIENOS BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JU AKYSE

AFRICAN VIOLETS
America’s most widely 
grown house plant. We 
grow hundreds of new, 
different, unusual va- 
rietes as well as the 
old favorites. Our H-4 
Special: 3 assorted 
“double” African Vi

olet plants (our choice) sent postpaid 
for only — 2.75. Order from this ad. 

CATALOG FREE
Send postcard for our big, colorful 

catalog on Buell’s African Violets. 
Gloxinias and other Gesneriad plants, 
seeds, soil. Tubers and Rhizomes. 

ALBERT H. BUELL
Dept. A. F.Eastford, Conn.
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JUOZAS NAUJOKAITIS

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNES., FEBRUARY 15, 1961

Inžinierius Juozas Orentas va
sario 4 d. šv. Antano bažnyčioje 
buvo sutuoktas su Grand Rapids 
mieste gyvenusia Rasa Marija 
Bartaškaite. Tą patį vakarą Ele
ven Hall salėje, Dearborne buvo 
šaunios vaišės, kuriose dalyva
vo arti poros šimtų žmonių.

Nors Juozas Orentas Detroi
te atsirado gerokai vėliau, 
kitus “naujuosius”,
keletą metų gyveno ir mokėsi 
N. Anglijoje, berods, Worces
ter, Mass., ir tik prieš šešerius 
ar septynerius metus čia atvy
ko), bet daug nudirbo kaip lie- 

i tuvis-patriotas. Jis ne tik šoko 
! tautinius šokius “Šilainės” gru- 
;pėję, bei giedojo šv. Antano baž-

Tiktai šis “pilietis” neskaito nyčios chore, bet buvo visą lai- 
“Naujienų”, nes jis yra demo- ką aktyvus Lietuvių Benclruo- 
kralijos priešas.

UZ
(anksčiau

9

I penset 
was^S e cWn-

i eI.’ hŽlP^
| ■jAaAab v

constant fil
tration. Lint

is filtered out as water 
circulates through agita
tor. No pans or trays to 
get in the way.

New full 
time filter is 
under water 
where all lint 
is, provides

gent. Simply add deter
gent; circulating water 
dissolves it completely be
fore contact with clothes.

i menės narys, o 1958 metų ka-'|

Determent 
dispefiassT in 
agitator pre
vents damage 
to fabrics 
from undis
solved deter-

Wash water 
circulated 
through the 
Filter Agita
tor is forced 
out through 
channels in

all... MiaJee 
am a.

with Lint-Filter Agitator EASY TERMS

fllTIQ HOME APPLIANCES 
ULI IQ FURNITURE

2647 West 51 st St. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

down dirt in
the bottom to ampafy 
normal agitation. Loosens 
evęn deep dr ' 
seconds.

%

v
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M. TAMULĖNAS

Paukščiai padangėmis, o mes plentais
(Tęsinys)

Tik pravažiavus smėlynus, 
pradėjo rodytis greipfrutų ir 
apelsinų sodai. Vis svajojau pa
matyti, kur auga šie, taip žmo
gaus organizmui reikalingi, vai
siai. Pagaliau juos pamačiau. 
Važiavome pagal tuos sodus pa 
čiu gražiausiu laiku, kai jie bu
vo skinami ir vežami į sandė
lius bei vaisių perdirbimo Įmo
nes.

Vaisiai tie auginami tikruose 
smiltynuose. Be žmogaus ran
kų darbo, be trąšų ir vandens 
laistymo tikriausiai ten nieko 
nebūtų.

Apsodintų vaisiniais medžiais 
laukų palyginamai labai nedaug 
tomis vietomis, kuriomis važia
vome. Galima Įsivaizduoti, kiek

būtų galima prisodinti medžių 
ir gauti vaisių, jei visos dar tuš
čios vietos būtų apsodintos.

Buvo galima užtikti ir farmų, 
kur laukuose šiurkščią žolę ėdė 
plačia ragės karvės apaugusios 
tokiais pat šiurkščiais plaukais. 
Bet jos pripratusios tokiame kli
mate gyventi ir tokią žolę ėsti. 
Tokia jau jų veislė.

7. Atlanto klimatas
Artinantis labiau Į Atlantą, 

žemės paviršiaus vaizdas prade
da keistis. Matyti kiek geresnė 
žemė ir šiltesnis oras. Ten me
džiai ne taip linksmai atrodė, ir 
vietomis šakutės buvo šalnos 
pakąstos, čia gi medžiai žaliuo
ja pilnu gražumu, gėlės žydi, pal
mės augina vaisių.

Privažiavome ir visai kultūrin-

1909 1961 UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Prezidentas Kennedy spaudos konferencijoje pareiškė, kad iki šiol jis dar neturi tikry duo

menų apie tai, katra valstybė raketų srityje pirmauja, — JAV ar Sovietu Rusija.

CHICAGOS LIETUVIŲ TARYBA 
KVIEČIA MINĖTI VASARIO 16

1918 m. vasario 16 dieną Lietuvos Taryba Vilniuje paskel
bė atstatanti Nepriklausomą Lietuvos Valstybę.

Nuo šio istorinio lietuviu tautai ivvkio šiemet sukanka 43
C G v

metai.
Šiandien Lietuva yra svetimųjų pavergta ir mūsų broliai 

bei seserys negali los reikšmingos sukakties tinkamai atžymėti.
Laisvėje gyvenančių lietuvių pareiga tą sukaktį paminėti 

ir sustiprinti ryžtą kovoti už Lietuvos laisvės atgavimą bei pa
remti moraliniai ir materialiniai Amerikos Lietuvių Tarybos 
darbą.

Chicagos Lietuvių Taryba sekmadieni, vasario 19 dieną 
2 vai. popiet Marijos aukšt. mokyklos auditorijoje (kampas 67 
gatvės ir California Avenue) rengia Lietuvos Nepriklausomy
bės paskelbimo sukakties minėjimą ir kviečia Jus dalyvauti, 
išklausyti atitinkamų pareigūnų pranešimų apie mūsų pastan
gas atgauti Lietuvai laisvę bei paremti savo dalyvavimu ir au
ka tą kilnų lietuvių darbą ir pasiryžimą.

Jei kas dėl ypatingų priežasčių negalės tą dieną minėjime 
asmeniškai dalyvauti, prašome aukas siųsti Chicagos Lietuvių 
Tarybos iždininkui šiuo adresu: Mr. A. Valonis, Metropolitan 
State Bank, 2201 West Cermak Boad, Chicago 8, Ill.

Taupyk stipriausioje

CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Turtas - $80,000,000.00

Atsargos Fondas 

$7,500,000.00

Justin Mackiew'ich, Chairman of the Board 
Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

Standard Federal Savings 
AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32 

- (Archer. Ave. at Sacramento)
---- ™ PHONE: Vlrginid£-ll4l

VALANDOS: Kasdien, Įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nu&9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidaroma.CRANE <*£

SAVINGS AND 
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street. Tel. LAfayetre 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

V

A ^4% INVESTMENT
*T1 ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

gų farmų, — turtingų ir didelių. 
Gyvulių bandos jau vien juodų, 
žalmargių ir kitokių spalvų kar
vių. Aišku, atgabentos iš šiau
rinių valstijų ir prijaukintos čia. 
Ir maistas joms atitinkamas. 
Išartoje žemėje pasėta žolė al- 
fa-alfa ar kas panašaus. Kai kur 
mažesniuose ūkiuose matyti vie
tinės veislės plačiaragių karvių.

Dar didesni Įspūdį man pada
rė laukai artinantis Į Okeechobee 
ežerą ir jo pakraščius, čia dir
vožemis jau tamsesnis, gal dau
gumoje durpynai. Puikia supu
renta žemė daržovėms sodinti. 
Vietomis jau daržovės dygsta.

Pagal kanalus vis išdirbta že
mė ir grioviai sklydini vandens 
drėkina žemę, kanaluose van
duo sulaikomas užtvankomis ir 
vandens lygis reguliuojamas.

Pagal vieną kanalą, kur važia
vome, pasodintos auga eilėje di
džiulės ir labai gražiai žaliuojan
čios Australijos pušys. Taip my
lių mylias apsodintas kanalo pa
kraštys, tur būt tam, kad su
laikytų žemių griuvimą į kanalą.

8. West Palm Beach
Ketvirtąją mūsų kelionės die

ną, vakarop, mes priartėjome šį 
miestą, kur gyvena jau keletą 
metų mūsų bičiulis Antanas Pak- 
šys.

Įvažiavus Į miestą, nutarėme 
užsukti Į krautuvę, vadinamą 
“Farmers Market”, šio to nusi
pirkti, kad sustojus nakvynei ne
reiktų vėl skubiai bėgti ko nors 
pirktis.

Kalbėjomės pirkdami kažkokį 
maisto dalyką lietuviškai. Ne
toli stovėjusi gana jauna mote
riškė mus užkalbino:

— Užgirdusi jus lietuviškai 
šnekant, norėjau paklausti ar čia 
gyvenate ?

— Ne, mes čia negyvename ir 
tik dabar atvykstame iš Wiscon- 
sino, — buvo mūsų atsakymas.

— čia mano tėvelis Masiūnas,

mą ir sodybą visame puikume.
Ir gėrėjomės namu kitą rylą 

atsikėlę. Jis jį pirko ką tik pa
statytą, ir daug ką, kaip dažy
mą ir kitką, apsiėmė pats atlikti, 
kad pigiau būtų. Sumokėjo prieš 
keletą metų apie 12,500 dol. Na
mas mūrinis, iš oro baltai dažy
tas, langai bei išorinės durys į 
kiemą aliumininės. Tik vidaus 
durys ir drabužinių durys me
džio. Asla šlifuoto cemento. Net 
palangės koklių. Tekę pridėti 
dar keletą tūkstančių langų 
užuolaidoms iš oro, juodai že
mei, medžiams, krūmams, gė
lėms ir kitiems būtiniems da
lykams.

Bet jau jo sodyba tai ideališ
ka. Medžiai ir krūmai bei gėlės 
visi prižiūrėti, pakarpyti, ir 
kiekvienas savo vietoje. Tręšia 
visą laiką be sustojimo, tad apel
sinų, bananų ir luobų netrūks
ta. Laisto nuolat. Už tai viskas 
puikiai ir žaliuoja, o medžiai, 
krūmai bei gėlės žydi visą laiką.

Šeimininkas myli augalus, o 
augalai atsilygina savu grožiu. 
Visas laikas užimtas prižiūrint 
sodybą, nuobodžiauti netenka.

Antano Bakšio namai lyg šio 
miesto lietuvių centras. Čia jį 
visi lanko ir jis pas juos lanko
si, taip ir leidžia laiką. Pinaklis 
čia visų mylimas lošimas. An
tano kaimynas,kitatautis, irgi 
ateina pakortuoti su mūsiškiais.

Labai gražiai sugyvenę su dr. 
Einorių, bet jam mirus žmona 
pardavė mažų gyvulių ligoninę 
ir namą, ir išsikėlė gyventi į 
Miami.

Netrukus po atvažiavimo pa
sitaikė keletas saulėtų dienų 
dar sausio pabaigoje ir teko šil
dytis saulėje pajūry bei jūroje 
pasinaudoti.

Puiki vieta maudytis, nesta
tus kraštas, ir gali sutilpti dau
gybė žmonių.

žinėjo mane po salą prie pat 
miesto, kur vien turtuoliai gyve
na. Ten ir Kennedy šeimos na
mai. Ten daugybė milijonierių 
šeimų gyvena. Kai kurie ap- 
simūriję aukštomis mūro sieno
mis, kiti turi savo prieplaukas, 
kur laiko prabangias ir puošnias 
jachtas. Toje saloje brangiausi 
viešbučiai bei įvairūs klubai, o 
taipgi folfo laukai, kur piniguo
čiai leidžia laika. Yra ten na
mų, kur aptarnauja bent 40 
žmonių kasdien. Darbininkai, 
matyti, daugiausia juodukai.
"'Sodybinį sklypą ar namą ten 

perka tik tie, kurie gali mokėti

labai didelius pinigus. Tuo bū
du turtuoliai save gali išskirti iš 
paprastesnių žmonių.

Pajūriais daugybė įvairiausių 
prieplaukų, kur laikomi įvairūs 
laivai, laiveliai, jachtos. Tais 
laivais plaukia kiek toliau nuo- 
krašto į jūrą žvejoti.

Vienoje vietoje vaikščiojau 
pagal tokią prieplauką ir pama
čiau vyrą plaunant laivuką. Su
sigundžiau paklausti, kodėl aukš
tai ant laivelio yra pritaisyta 
vieta žmogui sėdėti.

— Tunafish pamatyti, — at
sakė užklaustasis.

— O kiek toks laivas kainuo
ja? — išsidrąsinęs paklausiau, 
— 25-30 tūkstančių ar panašiai ?

— Tai jau daugiau, — atsa
ko, — jis kainuoja apie 90 tūks
tančių dolerių.

(Bus daugiau)

MORFIJUS GREITAI VEIKIA
Profesorius per egzaminus 

klausia medicinos studentą: — 
Kokią maždaug dozę morfijaus 
tamsta ligoniui duotum?

Studentas: — Maždaug vieną 
valgomąjį šaukštą... .

Profesorius: — Uuuuu!
Studentas truputį pagalvojęs.* 

— Ponas profesoriau, aš noriu 
savo anksčiau minėtą dozę pa
tikslinti...

Profesorius, pažvelgęs į laik
rodį: — Apgailestauju, tamstos 
ligonis jau dešimtį minučių kaip 
nebegyvas 1

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

TAUPYKITE LIETUVIŲ SOSTINĖS CENTRE

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖJE
Pasidėkite santaupas į apdraustą, tvirtą finansinę įstaigą, visais atžvil
giais išbandytą per pastaruosius 36L metus. Negalėsite rasti patogesnės 
ir pelningesnės vietos. Puikiausi įrengimai, aukšti dividendai. Atdara 
tris vakarus savaitėje. Du dideli kiemai automobiliams pasistatyti.

Nemokamai teikiame daug pelningų patarnavimų.
KVIEČIAME Į

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Ave. Chicago 36, Illinois
GRovehill 6-7575

ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penkta
dienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 
9 iki 12:30 vai. po piety.

Vieną rytą p. Misiūnas pava-

VALANDOS: Pirmad ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
•^ktadienĮ 9:00 ryto — A-on šeštadieniais 9:00 ryto

— 12:00 dienos. TW:’_•’ ... daryta. %

PADĖJUS $500.00
AR DAUGIAU

DARBO VALANDOS*.

BAUS KAS, vedė] as

ČNSU RĘD

pirm. 9 iki 8 v. v. 
antr. 9 iki 5 v. v. 
trečiad. — uždaryta 
ketv. 9 iki 5 v. v. 
penkt. 9 iki 5 v. v. 
šešt. 9 iki 1 v. p.p.

KAS DU MEN. 
DUODAMOS 
VIS NAUJOS 

DOVANOS.

mokame už 
ilgalaikes 
taupmenas!

JOSEPH F. G Rl

1447 S. 4 9 th COURT, CICERO 50, ILL./BI 2-1397,TO 3-9131 1
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SAUSIO IR VASARIO
MĖNESIAIS

atvykęs pas mane paviešėti iš 
Connecticut.

— Mano pavardė Misiūnas, — 
atsakė mano bendrakeleivis, — 
tai ta pati pavardė, tik kiek ki
taip rašoma.

Pagaliau jie išsikalbėjo. Pa
aiškėjo, kad jie yra kaimyninių 
kaimų žmonės ir lankė tą pat 
pradžios mokyklą gimtajame 
krašte.

Vėliau jie mus lankė ir mes 
juos lankėme. Pasirodo, kad Ma
siūnas ir jo žentas geri žvejai, 
žentas turi laivelį ir jūroje gau
do žuvis. Ir mums jos nemažai 
atvežė. Iškepta “King fish” var
do žuvis gana skani ir labai leng
vai paruošiama. Neturi žvynų 
ir diglių kaulų nedaug tėra.

Kaip netikėtai svetimame 
krašte kartais buvę kaimynai 
susitinka!

Mūsų mielą šeimyninką An
taną radome namie, ir jis mus 
maloniai priėmė į savo puikią 
pastogę.

Pasišnekučiavę ir pavakarie
niavę nuėjome poilsio, kad ant 
rytojaus galėtume apžiūrėti na-

Current
Dividend Rate

SAUGUS BUDAS

TAUPYTI
annum

' a

< SAFHYOf ' 
raut uviks

S M

INSURED

Universal Investment 
Share Account
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Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill.________HAymarket 1-6100.

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Hl., under the Act of March 3, 1879.

-----

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per conv io c. on Saturday
Dienraščio kainos:

Chicago j e ir priemiesčiuose

Kitose JAV vietose ir Kanadoje
metams .................  $13.00
pusei metų .......................  $7.00
trims mėnesiams.................. $4.00
vienam mėnesiui ..............  $1.25

Užsieniuose 
metams ......................... $16.00

pusei metų ........................... $8.00
vienam mėnesiui .................. $1.50

Tiesa aukštyn kojomis

ri 1956 m. buvo nusikračiusi 
komunistų jungu; bet Chruš
čiovas atsiuntė Sovietų armi
jos tankų divizijas (pats Ni
kita tuo pasigyrė), užmušė 
35,000 žmonių ir vėl atstatė 
diktatūros režimų toje šalyje.

metams ............................  $15.00
pusei metų __________  $8.00
trims mėnesiams _________ $4.00
vienam mėnesiui...................  $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-los.

Atstovą buto rezoliucija
Esame rašę, kad rezoliucija Pabaltijo valstybių iš

laisvinimo klausimu, yra įteikta JAV senatui ir atstovų 
butui. Senate ji turi tokį numerį: S. Con. Res. 12.

Atstovų bute rezoliucija yra pažymėta taip: H. Con. 
Res. 153. Jos autorius yra atstovas Lipscomb.

Taigi, laiškuose arba telegramose senatoriams, pra
šant rezoliuciją paremti, reikia paminėti jos numerį to
kį, koks jai yra duotas senate; o kreipiantis į savo dis- 
triktų atstovus (kongresmanus), reikia paminėti tą nu
merį, kuris jai yra duotas atstovų bute (House).

Arba galima, jei rezoliucijos numeris užmirštas, pa
minėti jos sumanytojo (sponsorio) pavardę. Senate rezo
liuciją pasiūlė Thomas H. Kucheį atstovų bute — atsto
vas Clenard P. Lipscomb.

Telegramos ir laiškai gali būt trumpi: vieno arba 
dviejų sakinių.

Medicinos pagelba
Prez. Kennedy pasiuntė JAV kongresui savo planą 

medicinos pagelbos klausimu. Įstatymo sumanymą šitam 
planui įvykdyti įteikė aukštiesiems rūmams senatorius 
Clinton P. Anderson (dem. iš N. M.), o atstovų butui — 
kongresmanas Cecil R. King (dem. iš Kalifornijos).

Bet tuojau išėjo su savo skirtingais pasiūlymais sen. 
Jacob K. Javits (N. Y.) ir kiti 8 vadinamieji liberališki 
republikonai.

Kennedy nori, kad gydymo pagelbos programa būtų 
įjungta j “išbandytą socialinio saugumo sistemą”. Pra
džiai, pagal jo planą, būtų aprūpinti daugumoje seno 
amžiaus žmonės; iš 16,750,000 vyrų ir moterų 65 metų 
ir vyresnio amžiaus pagelba būtų užtikrinta 14,500,000. 
Jie mokėtų į Social Security fondą, pradedant 1963 m. 
sausio 1 diena, 14 cento daugiau, negu moka dabar. Tiek 
pat mokėtų ir apsidraudusių darbininkų samdytojai. O 
tie asmens, kurie uždarbiauja nepriklausomai nuo sam
dytojų (self - employed), mokėtų % cento daugiau, ne
gu kad moka dabar.

Tačiau republikonams, net ir liberališkiems, šitas 
Kennedy planas nepatinka. Jie vadina jį “medicinos so- 
cializacija” ir siūlo, vietoje jo, “savanorišką” apsidraudi
mą privačiose apdraudos kompanijose arba paskirose 
valstybėse (steituose), kurios turi arba įsteigs valstybinę 
apdraudą. Tokioms valstybėms federalinė valdžia duotų 
finansinę paramą, bet norintieji apsidrausti turėtų duoti 
prašymus ir prisiekti, kad jiems tikrai reikalinga pagelba.

Šitą planą rėmė buv. prezidentas Eisenhoweris. Ji
sai yra pagrįstas dviem skirtingais principais. Iš vienos

V. Andrulis “Vilnyje” rašo:

“Vakarų demokratija api
ma ir policinius režimus, 
kaip čiang Kai-šeko, ir fa
šistinius režimus, kaip gen. 
Franco ir Antonio Salazaro, 
ir rasistinį Pietų Afrikos re
žimą.

“Tarybinė demokratija 
reiškia didžiumai žmonių 
ne vien teisę balsuoti, bet ir 
teisę pasirinkti kandidatus. 
Svarbiausia — teisę naudo
tis savo darbo vaisiais.”

Kur Andrulis matė arba gir
dėjo, kad policiniai, fašistiniai 
arba rasistiniai režimai būtų 
laikomi arba vadinami “demo
kratijomis”? Tur būt, sapne. 
Jo nelaimė, kad jisai neatskiria 
sapno nuo tikrovės.

Pasaulis šiandien yra suski
lęs į dvi dalis, kurias skiria 
Geležinė Uždanga vakaruose 
ir Bambuko Uždanga rytuose. 
Tautos, gyvenančios šiapus tų 
Uždangų, sudaro laisvąjį pa
saulį.

šiame laisvajame pasaulyje 
esama įvairiausių rūšių valsty
bių ir valdžių. Esama respub
likų ir monarchijų, kurių vie
nos yra pažangios, kitos reak
cinės; esama demokratijų, oli
garchijų, aristokratijų ir dik
tatūrų, esama fašistinių ir po
licinių režimų, ir t. t.

Tik akli to nemato ir igno- 
rantai to nežino.

Laisvasis pasaulis vadinasi 
laisvu dėl to, kad jame gyve
nančiu tautu niekas neverčia c c
priimti tokią arba kitokią po
litinę santvarką. Jos valdosi 
ir tvarkosi taip, kaip joms pa
tinka; jos išsirenka valdžias, 
kokių jos nori.

Tai visų pripažintas tautinio 
apsisprendimo principas, kurį 
sakosi gerbią ir Vinco Andru
lio dvasios vadai Kremliuje.

Bet jie veidmainiauja.
Anapus Geležinės Uždangos 

tautinio apsisprendimo princi
pas yra paneigtas ir kasdien 
trempiamas.

Sakysime, Lietuvai Krem

lius prievarta užkorė komunis
tinę diktatūrą, nežiūrint to fak
to, kad 1940 metais komunis
tų Lietuvoje tebuvo tik sauje
lė; ir šiandien tikrieji komu
nizmo šalininkai Lietuvoje val
giai besudaro 10 nuoš. gyven
tojų. Ne gana to, kad Kremlius 
užrioglino ant sprando Lietu
vos žmonėms komunistų val
džią, kurios milžiniška dau
guma žmonių nenorėjo ir ne
nori; jisai atėmė Lietuvai ne
priklausomybę, kurią Sovietų 
Rusija buvo pripažinusi, duo
dama iškilmingą prižadą at
sisakyti visiems laikams — 
“navsegda” — nuo bet kokių 
pretenzijų į Lietuvą.

Kitas pavyzdys Vengrija, ku-

Tačiau Andrulis sako, kad 
tai “tarybinė demokratija”, ku 
rioje žmonės turį teisę “pasi
rinkti kandidatus”, “balsuoti” 
ir “naudotis savo darbo vai
siais”.

Kad jisai meluoja, aišku 
kiekvienam. Bet įdomu, kad, 
meluodamas, jisai vis dėlto 
kalba apie “demokratiją”. To 
žiauraus “tarybinio” despotiz
mo, kurį jisai gina, kaip įma
nydamas, jisai —- sarmatijasi. 
Jisai nori, kad tą šlykštybę 
žmonės laikytų demokratija!

Vadinasi, jisai negali paneig
ti tos tiesos, kad demokratija 
yra geriausia santvarka. Tai 
moralinė kapituliacija.

BENDROMIS JĖGOMIS SIEKIME 
NEPRIKLAUSOMYBĖS LIETUVAI

Brangūs Tautiečiai,
Rengiamės iškilmingai švęsti 

svarbiąją Lietuvos Nepriklau
somybės šventę. 1918 m. vasa
rio 16 d. Lietuvos Tarybos pa
skelbtą laisvos, nepriklauso-

policijos budriai saugojami, ne 
gali savo ateities reikalų tvar
kyti. Lietuvos išlaisvinimas iš 
komunistinės rusų priespau
dos visu svoriu gula laisvėje 
esantiems lietuviams. Niekas

mos ir demokratinės Lietuvos 
valstybės atstatymą Steigiama
sis Seimas vienbalsiai patvir
tino. Geriaussieji mūsų kraš
to sūnūs ir dukros ginklu ran
kose ir gyvybių aukomis apgy
nė Lietuvą nuo vidaus ir iš
orės priešų: rusų imperialistų 
- komunistų, vokiečių - ber
montininkų ir lenkų.

1918 - 1940 m. Lietuva, pra
dėjusi veikti beveik iš nieko, 
toli nužengė kultūros ir ūkio 
keliais, švietimas, menas, lite
ratūra, mokslas, kaimo ir mies 
to žmonių gerovė kilte kilo. 
Žemės ūkis, pramonė, gražiai 
vystėsi. Pažangos kely Lietuva 
pralenkė kai kurias senas ir 
kultūringas Europos valstybes.

Šią didelę pažangą Lietuvo
je 1940 m. birželio 15 d. nu
traukė Sovietų Sąjungos rau
donosios armijos okupacija. 
Rusijos komunistų primesta 
vergija Lietuvoje tebetęsiama. 
Tėvynėje lietuviai, sovietinės

Lietuvai laisvės neduos, jei pa
tys josios vaikai laja laisve 
tinkamai nepasirūpins.

Vyriausio Lietuvos Išlaisvi
nimo Komiteto — VLIKo,
Amerikos Lietuviu Tarvbos — 
ALTo ir Lietuvos Diplomatų 
vadovaujami visi lietuviai vie
ningai turime siekti savo tau
tai laivės ir atlikti pareigas
Lietuvos valstybei.

Kviečiame visus lietuvius 
gausiai dalyvauti Vasario 16 d. 
minėjimuose, reikšti savo ne
palaužiamą valią Lietuvai iš
laisvinti ir gausiai aukoti pini
gų svarbiajai mūsų tautos ko
vai vesti ir laimėti. Nepagai
lėkime aukos ir darbo, o su
rinktas lėšas per ALTo skyrių 
tuojau siųskim e Amerikos Lie
tuvių Tarybai.

Nevenkime Vasario 16 d. 
šventės proga aukavimo. Prisi- 1 
minkime savo brolių ir seserų 
vargus nelaisvėje. Skatinkime 
pasiryžimą kovą greičiau lai
mėti. Gražinkime savo bro-

pusės bizniu (apsidraudimas privačiose kompanijose), hams teisę savo valstybės liki- 
iš antros pusės labdarybe (pagelba pavargėliams).

Socialinio saugumo (social security) idėja yra kito 
kia. Žmogus apsidraudžia ne privačioje biznio kompa
nijoje, bet valstybinėje įstaigoje, — kas yra saugiau ir 
pigiau; ir kai žmogus apserga, jisai gauna, kas jam pri
klauso, be jokių kamantinėjimų apie jo turtą, gimines ir

j mą spręsti laisvų demokrati- 
' nių balsavimų keliu.

Kongrese eis kova šituo klausimu. Kuri pusė paims 
viršų, pamatysime.

LIETUVIŲ POLITINIŲ 
GRUPIŲ ATSTOVYBĖS 

CHICAGOJE
Liet. Darbo Federacija
Liet. Krikščionių Demokra

tų Sąjunga
Mažosios Lietuvos Lietuvių 

draugija

Chicagos istorinės draugijos patalpose rodomas laikrodėlis, kuris 
buvo padovanotas Abraham Linkolnui apleidžiant Springfield (III.) 
po išrinkimo prezidentu. Laikrodėli padovanojo 1861 m. Spring
field State Journal laikraščio leidėjai, su kuriais Linkolnas palaikė 
labai draugiškus ryšius.

Iš Australijos
lietuvių gyvenimo

siekia per 50.000 a. sv., neskai- 
i tant Adelaidės ir Melburno Ca-
ritas vardu įsigytų parapinių 

■patalpų. Skautai turi savo nuo-
4E) Australijos Lietuvių sav« Sydnėjuje yra

Krašto tarybos ' suvažiavimo nuosavos lietuviškos kapines, 
metu (apie kurį jau pranešėm) I Lietuvių kultūrinė veikla is- 
paaiškėjo ir daugiau įdomiu takojusi. Melburne abiejose 
reiškiniu. Krašte esą ne 10.000 savaitgalio mokyklose ir litua- 
lietuvių, kaip įprasta skaičiuo- Ostiniuose kursuose esą apie 
ti, bet‘tik apie 8.000. Didesnis160 mokinių, Geelonge 46 moki- 
skaičius išėjęs dėl to kad buvę niili’ Banskstowne 50, Sydne- 
priskaityti ir Lietuvos piliečiai iaus centre 20” Canberroje 10 
- nelietuviai. Be to, tam tik-!ir Adelaidėje 55. Lietuvių stu- 
ras skaičius lietuvių iš Austrą- Australijoje skaičius sie- 
lijos persikėlė į JAV ir kitur. Ua apie l.>0. Baigusių Auslia- 
Krašto valdybos duomenimis univeisitetus via 52. 
lietuviu esą: Sydnėjuje ir prie-! Australijos lietuviai gražiai 
miesčiuose' 2.500, Melburne Pasireiškia ir įvairiomis meno 
1.500, Adelaidėje 1.200 Geelon-I šakomis: chorais, vaidinimais, 
ge 400, Canberroje 300, Bris- paties paiodomis ii kt.
banėje 300, Perthėje ir V. Aus-, .
tralijoje 400. Mažesni lietuvių i GERŲ TĖVŲ VAIKAS 
skaičiai esą pasiskirstė dai kito-i poviliukas su tėvais pirmą 
se apygardose. : karta nuvyko į restoraną papie-

Australijos Lietuvių Bend- tautp Poviliukas kaip įpratintas, 
ruomenę dabar sudaro 14 apy- prieš pradėdamas valgyti sukal- 
linkių ir 2 seniūnijos. Bendruo- į>a maldele.
meninius lietuvių namus turin- piefus pavalgius ir tėvui ne- 
čios Adelaidės, Geelongp, Banks- spėjus sąskaitą sumokėti. Po- 
towno, Melburno ir Sydnėjaus Aliukas keliasi nuo stalo, bet 
apylinkės. Namų bendra vertė motina sulaiko: — Poviliuk, o
. —------------- ----- -—...........  pavalgius ar maldelės neberei-

Liet. Socialdemokratų S-gos kia?
4 kuopa ' I Poviliukas: — Nebereikia, ma-

Liet. Ūkininkų Partija !ma’ nes šiandien papa už pietus 
Liet. Ūkininkų Sąjunga -užmokėjo.
Liet. Valstiečių Liaudininkų

Sąjunga j — “Naujienas” skaito kiek-
Liet. Vienybės Sąjūdis ; vienas susipratęs lietuvis. U ar 
Vilniaus Krašto Lietuvių Tamsta skaitei? — Jei ne, lai

Draugija. tuojau jas užsisakyk.
Chicaga, 1961 m. vasario 10 d.

M. GORKIS '

PASAKOS APIE ITALIJĄ
Nėra pasakų, gražesnių už tas, 

kurias sukuria pats gyvenimas.
Andersenas

41.
Drėgnas oras kvapus ir svaigina kaip 

senas, stiprus vynas.
Po suskaldyta, sprogimų- sudraskyta 

pilka uola, kurios plyšius padengė riebūs 
geležies deginiai, tarp geltonų ir pilkų ak
menų, nuo kurių sklinda rūgštoks dinami
to kvapas, sėdi pietaudami keturi akmens
kaldžiai, — tvirti vyrai šlapiais skarma
lais, apsiavę naginėmis.

Neskubėdami jie skaniai valgo iš dide
lio lėkšto dubens kietą aštuonkojo mėsą, 
paspirgintą alyvoje su bulvėmis ir pomi
dorais, ir paeiliui, tiesiog iš bulelio, geria 
raudoną vyną.

Du iš jų — nusiskutę ir panašūs vienas 
į kitą kaip broliai — net atrodo kaip dvy
nukai; trečias — mažas, vienakis ir klišas, 
skubriais lieso kūno judesiais primena se
ną nupeštą paukštį; ketvirtas — plačia
petis,’ barzdotas ir kumpanosis žmogus, vi
dutinio amžiaus, smrkiai pražilęs.

Atsilaužęs didelius gabalus duonos, jis 
prabraukia jais ūsus, sušlapusius nuo vy
no, ir, įsidėjęs kąsnį į tamsią burną, kal
ba, ritmingai judindamas plaukuotus žan
dus:

— Tai — pasakos, tai — melas! Nieko 
baisaus aš nepadariau...

Jo rudos akys nelinksmai, pašaipiai 

žiūri iš po vešlių antakių; balsas prislėg
tas, kimus, kalba jis lėtai ir nenoromis. 
Skrybėlė, plaukais apžėlęs plėšikiškas vei
das, didelės rankos ir visas mėlynos gelum
bės kostiumas apdulkėjęs baltais akmens 
miltais, — matyti, tai jis gręžia uoloje sky
les užtaisams.

Trys draugai įdėmiai jo klausosi nenu
traukdami, bet paeiliui pasižiūri jam į 
akis, lyg sakydami:

— “Kalbėk toliau...”
Jis pasakoja, krutindamas žilus anta

kius :
— Tas žmogus — jį vadina Andrea 

Grasu — atėjo pas mus į kaimą naktį kaip 
vagis; jis buvo apsirengęs lyg elgeta, skry
bėlė tokios pat spalvos, kaip batai, ir to
kia pat suplyšus. Jis buvo godus, begėdis 
ir žiaurus. Per septynerius metus mūsų 
seniai pirmi nusiimdavo prieš jį skrybėlę, 
o jis jiems vos linktelėdavo galvą. Ir visi 
per keturiasdešimt mylių aplinkui buvo 
jam įsiskolinę.

— Tokių žmonių yra, — pasakė klišius, 
atsidusęs ir linguodamas galvą.

Pasakotojas žvilgtelėjo į jį, pašiepia
mai klausdamas:

— Sutikdavai?
Senis tylėdamas numojo .ranka nusis- 

kutusieji abu kaip vienas šyptelėjo, kum
panosis išgėrė vyno ir, sekdamas sakalo 
skridimą žydrame danguje, kalbėjo toliau.

— Man buvo trylika metų, kai jis pa
samdė mane drauge su kitais nešioti ak
menis jo namų statybai. Jis elgėsi su mu

mis daug žiauriau negu su gyvuliais, ir 
kai mano draugas Lukinas pasakė jam 
tą, jis atkirto pastarajam: “Asilas — ma
no, tu — man svetimas, kodėl aš turiu ta
vęs gailėtis?” Tie žodžiai užgavo man šir
dį, aš pradėjau įdėmiau į jį žiūrėti. Su vi
sais jis elgėsi įžūliai ir ciniškai: senis, mo
teris — matau, jam vis tiek. O kai sąžinin
gi žmonės sakydavo jam, kad tai bloga, 
jis, juokdamasis jiems į akis, atrėždavo: 
“Kai aš buvau neturtingas, manęs irgi nie
kas nesigailėjo”. Jis bendravo su kunigais, 
karabinieriais, policija; visi kiti žmonės 
matydavo jį tiktai savo skaudaus vargo 
dienomis, kai jis galėdavo daryti su jais, ką 
norėdamas.

— Tokių žmonių yra, — pakartojo ty
liai, ir visi trys su užuojauta į jį pažvelgė; 
vienas nusiskutusiųjų tylėdamas ištiesė 
jam butelį vyno, senis paėmė jį, pasižiū
rėjo prieš šviesą ir, dar nepradėjęs gerti, 
tarė:

— Geriu už šventąją madonos širdį!
— Jis dažnai sakydavo: “Visada varg

šai dirbo turtuoliams ir kvailiai išmintin
giems, taip ir turi būti visada”.

Pasakotojas nusišypsojo, ištiesė ranką 
į butelį, — šis buvo tuščias. Jis atsainiai 
nutrenkė jį ant akmenų, kur mėtėsi plak
tukai, kapoklės ir lyg tamsi gyvatė buvo 
išsitiesę bikfordo virvelės.

— Man, tada jaunam, ir mano drau
gams buvo ypač skaudu girdėti tuos žo
džius: jie žudė mūsų viltis, mūsų geresnio 
gyveninio troškimą, štai kartą ąš ir Luki

nas, mano draugas, susitikę jį vakare lau
kuose, kai jis neskubėdamas kažkur jojo, 
pasakėme jam mandagiai, bet tvirtai: “Mes 
prašome, kad jūs būtumėt geresnis žmo
nėms”.

Nusiskutusieji ėmė kvatoti, tyliai nu
sišypsojo ir vienakis, o pasakotojas garsiai 
atsiduso.

— Taip, žinoma, kvaila! Bet jaunystė 
sąžininga. Jaunystė tiki žodžio galia. Aš 
pasakysiu: jaunystė — tai viso gyveninio 
sąžinė...

— Ką gi jis? 1— paklausė senis.
— Jis riktelėjo mums gana drąsiai: “Pa

leiskite arklį, plėšikai!’’ Ir, išsitraukęs pis
toletą, kaičioje čia vienam, čia antram. 
Mes pasakėme: “Jums, Grasai, nėra ko nei 
bijoti mūsų, nei rūstauti ant mūsų, mes 
patariame jums, tik tiek!”

— Tai gerai! — tarė vienas nusisku- 
tusiųjų, antrasis pritardamas linktelėjo 
galvą; klišius, kietai prikandęs lūpas, ėmė 
žiūrinėti akmenį, čiupinėdamas jį kreivais 
pirštais.

Jie baigė valgyti. Vienas plona vytele 
krėtė stiklinius vandens lašus nuo žalių 
stiebelių, kitas, jį stebėdamas, krapštėsi 
dantis sausu slagarėliu. Darosi vis sausiau 
ir karščiau. Greitai tirpsta trumpi vidu
dienio šešėliai. Tyliai teška jūra, iš lėto 
plaukia rinitas pasakojimas:

—- Tas susitikimas blogai atsiliepė Lū
kimi likimui — jo tėvas ir dėdė buvo įsis
kolinę Grasai. Vargšelis Lukinas sulyso, 
sukando dantis, ir akys jo nebe tos, kurios 

patikdavo mergaitėms. “Ė, — tarė jis man 
kartą, — blogai padarėme, žodžiai nieko 
nereiškia, kai juos kalbi vilkui!” Aš pa
maniau: “Lukinas gali nužudyti”. Gaila 
buvo vaikino ir geros jo šeimos. O aš — 
vienišas, vargšas žmogus. Tuomet ką tik 
buvo įnirusi mano molina.

Kumpanosis akmenskaldis susigiostė 
ūsus ir barzdą baltomis, kalkėtomis ranko
mis — ant kairiosios jo rankos smiliaus 
švitėjo sidabrinis žiedas, tur būt, labai 
sunkus.

— Mano pasielgimas galėjo būti nau
dingas žmonėms, jeigu aš būčiau mokėjęs 
viską privesti ligi galo, bet mano širdis 
minkšta. Kartą, susitikęs Grasą gatvėje, 
patraukiau greta jo, kalbėdamas kiek ga
lima romiau: “Jūs godus ir piktas, žmo
nėms sunku su jumis gyventi, jūs galite 
stumtelėti kieno nors ranką, ir loji ranka 
griebsis peilio. Aš jums sakau: eikite nuo 
mūsų šalin, išvažiuokite”. — “Tu kvailas, 
berneli!” — pasakė jis, bet aš laikiausi sa
vo. Jis paklausė juokdamasis: “Kiek tau 
duoti, kad tu paliktum mane ramybėje — 
liros užteks?” Tai buvo užgaulu, bet aš su
sivaldžiau. “Išeikite, sakau jums!” Aš ėjau 
petys į petį su juo, iš dešinės pusės. Jis ne
pastebimai išsitraukė peilį ir smogė man.

(Bus dauąiau?

Skaitykite ir platinkite
Dienraštj “Naujiena s”
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DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

7-8

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak.
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inskstę ir šlapumo taku chirurgija 

Tel.: Village 8-6068 
1 Madison St., Oak Park, arba 

PRospect 6-1795 
51st St., Chicago, III. 
Medical Arts Bldg, 
tel. OWens 5-0533

Tel.:
2300 W.

Oakley
Namų
Valandos pagal susitarimą

nuo

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

įk 2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISĄ VALANDOS: 
Pirmad., ketvirt. ir penkiadienį
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS 

Nervų-Smegeny Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2.300 W. 51st St.
Valandos: šeštadieniais susitarus. 
GR 6-3409 neatsiliepus, skambinti 

PR 6-1795.

WAUKEGAN, ILL
ALB Waukegan apylinkės val

dyba vasario mėn. 19 d. 3 vai. po 
pietų lietuvių auditorijoje, Lin
coln ir 9-tos gatvių kampas, 
Waukegan, rengiasi iškilmingai 
paminėti Lietuvos nepriklauso
mybės atstatymo 43 metinių.

Programą atliks Šv. Baltra
miejaus parapijos pradžios mo
kyklos mokiniai, kurių dalyvau
ja 120; tautinių šokių grupė “Bi
jūnas”, kuriai vadovauja St. Mi
lašius ir solistė Janina šalnienė. 
Jai akomponuos ponia I. How
land.

Kalbą pasakys čikagietis mo
kytojas J. Vedegys, kuris nese
niai yra atvykęs iš Argentinos.

Programai vadovaus apylin
kės pirmininkas P. Grižas ir 
ponia B. Kožicienė.

Minėjimui pasibaigus, mažo
joje salėje, veiks bufetas, kur 
bus galima gauti skanių užkan
džių ir gėrimų.

Vietos lietuviai skaitlingai da
ly vaukit minėjime, nes tai gar
bės pareiga. O taip pat mielai 
laukiami lietuviai iš gretimųjų 
kolonijų. vp

WESTVILLE, ILL.
Mirė kun. Z. Viportas

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Gibson 8-6195
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv.
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai.

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligoniu.

Ofiso teief.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
' GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArdens 3-7278 ■i ■--------------

GRovehili 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

ir

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

W P. ŠILEIKIS, O. P. jįį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. .Ban- 

% dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 

2850 West 63rd St., Chicago 29, III.
Tel.: PRospect 6-5084

Vasario 8 dieną mirė kun. Zig
mantas Viportas, Liet. Tautinės 
katalikų šv. Kryžiaus parapijos 
klebonas (Westvillej, Ilk). Kle
bono pareigas pradėjo eiti 1933 
metais ir iki pat mirties iš jų 
nepasitraukė.

Kun. Viportas gimė 1894 m. 
birželio 1 dieną, Juodeikių kai
me, Naujosios Žagarės parapi
joj, Šiaulių apskr. Žagarėje bai
gė keturias klases. Po to stojo 
Į jūrininkų mokyklą Latvijoje. 
Mokykloje išbuvo dvejus metus. 
1915 m. buvo paimtas į rusų ka
riuomenę, o 1917 m. pateko vo
kiečiams į nelaisvę. Grįžęs iš 
vokiečių nelaisvės, įstojo į balt- 
gudžių pulką savanoriu. Kai len
kai tą pulką išblaškė, tai jis pa
bėgo į Lietuvą, kur armijoje 
tarnavo sanitaru. Kai pasitrau
kė iš tos tarnybos, tai vysku
pas Staugaitis pasiuntė jį į 

Italiją, kur jis Montf vedini ko
legijoje studijavo pusantrų me
tų. Iš ten jis persikėlė Į Ka
pucinų tėvų seminariją Veneci
joje. Seminariją baigė 1922’ m. 
sekamais metais jis buvo pa
siųstas į Palestiną pasiruošti mi- 
sijonieriaus darbui. 1926 m. bu
vo pasiųstas į anglų koloniją Af
rikoje, kur išbuvo vienerius me
tus. 1927 m. atvyko į Urugva
jų, kur išbuvo vienus metus ir 
vyskupo Nicolas buvo įšventin
tas į kunigus.

Iš Urugvajaus buvo pasiųstas 
į Kanadą, o iš ten tais pačiais 
metais (1928) atvyko į Ameri
ką ir Pittsburghe gavo parapiją, 
kur 
1933 
ville, 
1944
suteiktas nepriklausomų nuo Ro
mos katalikų bažnyčios vysku
po titulas.

Kun. Zigmantas Viportas bu
vo palaidotas šeštadienį, vasa
rio 11 dieną Westvilles Lietuvių 
Tautinėse kapinėse. Pagal vie
nos dalyvės pasakojimą, atsi
sveikint ir suteikt paskutini pa
tarnavimą susirinko labai daug 
žmonių. Kalbėtojo du kunigai 
lietuviai ir vienas anglas.

Aleksas Ambrose

išbuvo puspenktų metų, 
m. buvo perkeltas į West- 
į šv. Kryžiaus parapiją, 

m. rugp. 15 d. jam buvo

UETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

į"S 0 ¥5 ISuvalkiečių ’
Draugijoje j

Chicagos Lietuvių Suvalkie
čių Draugijos metinis susirin
kimas įvyko aną mėnesį, sau
sio 25 d. Pirmininkė Adelė 
Burba, atidarydama susirinki
mą, pranešė apie mirusį drau
gijos narį Juozą Repšį, kurį 
susirinkimas pagerbė atsisto
jimu. Po to buvo į draugiją 
priimti septyni nauji nariai: 
J. Lukas, M. Grybas, L. Geral- 
tauskas, A. Leimonas, A. Abe
lis, R. Bushman ir A. Blaskis. 
Lauksim ir daugiau.

Nutarimų raštininkė Estclla 
McNamee perskaitė praėjusio 
metinio susirinkimo nutarimų 
protokolą ir du laiškus. Vienas 
buvo Chicagos Lietuvių Tary
bos kvietimas dalyvauti Vasa
rio 16 minėjime šį sekmadienį, 
vasario 19 dieną Marijos aukšt. 
mokykloje, 67 ir California 
gatvių kampe. Buvo paskirta 
$25,00 auka Lietuvos laisvės 
reikalams. Antras buvo Liet. 
Vyčių laiškas. Jiems su sveiki
nimu paskirta $10.00 auka.

Raportą iš praėjusio Suval
kiečių Draugijos vakaro pa
darė H. Danta, A. Burba ir V. 
Utara. Pranešė, kad viskas pra 
ėjo gražiai ir liko $188.26 gra
žaus pelno. Padėkota visiems 
darbuotojams, kurie patarna
vo parengimui ir visiems sve
čiams.

Knygų revizijos raportą pa
darė A. Kardelis, K. Budriks ir 
J. Shulcas, pranešdami, kad 
draugijoje viskas vyksta gra
žiai ir draugija auga kaip na
riais taip turtu, kuris šiandien 
yra $5,670.52. (Penki tūkstan
čiai šeši šimtai septyniasde
šimt dolerių ir 52 centai).

j Praėjusiais metais mirė 13 
| narių, jiems buvo pasiųsti drau 
j gijos gėlių vainikai ir, kurie 
I reikalavo, buvo duoti draugi
jos grabnešiai.

Dr. Vinco Kudirkos pamink
lo statymo naudai komisija 
pakvietė visuomenę atvykti į 
vakarą, kurs įvyko sausio 29 
d. Marquette Hall, 6908 S. Wes 
tern Ave., apie ką jau buvo 
rašyta. x

Kasininkui Vitaliui U Larai 
atsisakius iš pareigų, kadangi 
dėl skirtingų darbo valandų 
nebegalėjo dalyvauti, jo 
ton išrinktas Kazimieras 
lonis.

Visa kita valdyba 1961

NIKITA KOLCHOZE

vie-
Ma-

me
tams pasiliko senoji: pirminin
kė Adelė Burba, vicepirm. Ju
lija Sačauskas, nutarimų rast. 
Estelle McNamee, finansų rast. 
Leone Baltas, kasininkas Kazys 
Maloiiis, kontrolės rast. Ona 
Švirmickas, ji pati ir kores
pondentė. Maršalka Simonas 
Viršila.

Suvalkiečių susirinkimai 
įvyksta kiekvieno mėnesio ket
virtąjį trečiadienį nuo 7:30 vai. 
vakaro Hollywood salėje, 2417 
W. 43 St.

Ona Švirmickas, koresp.

Susirinkimų ir parengimų

— Marquette Parko Namu Savi
ninkę mėnesinis susirinkimas įvyks 
š. m. vasario mėnesio 17 dieną Mar
quette Parko Lietuvių bažnyčios sa
lėje. Susirinkime dalyvaus Mr. John 
Billing iš mero Daley ofiso. Jis pa
darys svarbų pranešimą apie planus, 
kurie numatoma šios pietvakarinės 
miesto dalies pagerinimui. Nariai ir 
svečiai kviečiami skaitlingai daly
vauti.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Ofiso ir buto tek: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš
tadienį tik 10—12.

Teief. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Optometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ii nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
šgydo kreivas akis be operacijos. 

Medą netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai. j
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCHER AVENUE
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2.858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.) 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. vak.
Šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

išskiriant sekmadienius.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

. ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Iš TOLI IR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.
ANTANAS VILIMAS
3415 So. Litųanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

NET KELIOS DEŠIMTYS 
Stereo patefonai, TV, Vėsintuvai 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998 
Pardavimas — Taisymas, 

Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS

RADIJO VALANDA

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
an trad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Visi programai iš W0PA
1490 kil. AM. 102-7 FM.
Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

šeštadieni ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v.
Tel.: HEmiock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL

V.
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ROCKFORD, ILL
Po pietų ne poilsis, bet darbai

Rockfordo Lietuvių Klubo Vy
rų choras plačiai išsigarsino ne 
tik lietuvių, bet ir svetimtaučių 
tarpe, kad jie savo ateičiai sta- 

i tosi nuosavą bakūžę ir renka tam 
reikalui dolerius, uždarbiauja.

Buvo surengti bizniški pie
tūs lėšoms sutelkti. Svečių pie
tauti atvyko apie 306, visi dai
nininkų rėmėjai su savo šeimo
mis, dideli ir maži.

Dr. Valentinas Plioplys su 
žmona ir 3 sūnumis ne tik įsi
gijo biletus iš anksto, bet dai
nininkams paremti dar paklojo 
25 dolerius.

Daktarė Danguolė Surantie- 
nė, kurios sekmadienių laikas 
yra apribotas, atvyko su savo 
vyru ir motinėle.

Lietuvių Klubo nariai ir jų 
artimi draugai ir kaimynai su 
savo šeimomis • apsėdo stalus. 
Dalyvavo apsčiai senos kartos 
lietuvių, dainos mylėtojų, bu
vusių dainininkų ir prie stalų 
bei bufetų netrūko šiltų linkėji
mų Vyrų chorui ilgiausių me
tų. Kitataučiai ir lietuviai dė
kojo šeimininkams už skaniai pa
gamintus valgius, kurių kiek
vienas pasirinko kas tik ko no
rėjo ir kiek širdis norėjo.

Dainininkų žmonos čia tikrai 
Į pasiaukojo, nuovargio nepaisy- 
' damos, virtuvėje nuo ryto iki va

karo dirbdamos, bet dainininkai 
Ivisi joms labai dėkingi, tad nors 

dainelę j ų garbei užtrauks. Mat, 
Rockfordo Lietuvių Vyrų chorąs 
Vasario šešioliktos minėjime, 
kuris įvyks šį sekmadienį vasa
rio 19 d. Jau pradedami darbai 
pasiruošimai koncertui po Vely
kų, taigi poilsio nebus.

Tuo tarpu laukiame sekma
dienio vasario 19 d. Lietuvos Die
noje, kur mokytojas A. Linas 
pasirodys su savo vyrais ir gra
žiomis lietuviškomis dainomis.

J žvalgas

JONAS A. ŽUKAS
Gyv. 226 W. 46th St.

Mirė 1961 vasario 14 d., 4:00 
vai. ryto, sulaukęs senatvės.

Gimęs Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę; žmona Stella, 

pagal tėvus Eliošiūtė, 3 sūnūs: 
John, Anthony ir Joseph, duktė 
Bernice Davis, žentas Eugene, 
anūkai: Barbara, Davis ir Law
rence Žukas ir daug kitų gimi
nių, draugų, bei pažįstamų.

Priklausė Chicagos L ietuvių 
D-jai.

Kūnas pašarvotas J. F. Eudei- 
kio koplyčioje, 4605 S. Hermi
tage Ave.

Penktadienį, vasario 17 die
ną 8:30 vai. ryto bus lydimas 
iš koplyčios į šv. Kryžiaus pa
rapijos bažnyčią, o po gedulin
gų pamaldų bus laidojamas Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a.’Jono A. Žuko gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami \ dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnūs, duktė, 
anūkai.

Laidotuvių Direktorius J. 
Eudeikis. Tel. YA 7-1741.

F.

VINCENTAS LESCAUSKAS
Gyv. 120 E. 104th St.

Mirė 1961 m. vasario 14 d., 
1:35 vai. ryto, sulaukęs 58 metų 
amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Telšių , aps., 
Žarėnų miestely.

Amerikoje išgyveno 7 metus.
Paliko nuliūdę: dvi seserys: 

Anna Pocius, jos vyras Walter 
ir jų šeima; Alice Baura ir jos 
šeima; pusbrolis Stanley Les- 
causkas, giminės Lescauskų ir 
Lapinskų šeimos ir daug kitų 
giminių, draugų bei pažįstamų. 
Lietuvoje liko žmona Ona, sū
nus Antanas ir dvi dukterys: 
Stella ir Rūta.

Kūnas bus pašarvotas ketvir
tadienį, 7 vai. vakare L. Bu
kausko koplyčioje, 10821 So. 
Michigan Ave.

šeštadienį, vasario 18 dieną 
8:45 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Visų Šventų parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Vincento Lescausko 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėše ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, dukterys, sūnus, 
seserys.

Laidotuvių Direktorius L. Bu
kauskas. Tel. CO 4-2228.

Dr. MATUI J1. VINIKUI

mirus, jojo žmonai Onai, sunui ir dukrai 4
nuoširdžią užuojautą reiškia

Adomas Vaitkevičius ir Šeima

Metinė Mirties Sukaktis

Gyv. 4610 So. Washtenaw Ave.
Mirė 1960 metų vasario mėn. 14 dieną, sulaukęs 84 metų am

žiaus. Gimęs Lietuvoje.
Palaidotas šv. Kazimiero kapinėse.
Paliko nuliūdę: 2 dukterys Marie Massel, jos sūnūs Victor ir 

Dennis, Sally Nicholson, jos vyras Foye, jų dukterys Peggy Britten, 
jos vyras Neil ir Joan Anderson, jos vyras Richard su šeimomis (8 
proanūkai); anūkas Frank Shannon; giminaitė Helen Heim, jos vy
ras Steve ir jų šeima; giminaitė Ona Jokubauskas su šeima; švogeris 
Charles Masiliūnas su šeima; giminaitis Charles Naginskis ir jo vai
kai ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Męs Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūnie Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, anūkai ir kiti giminės. 
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Norėdamas pasirodyti, koks 
jis kolchozininkas, Nikita Chru
ščiovas, lankydamas vieną kol
chozą nužygiavo į tvartus ir pa
siėmęs ožkutę už rago nuėjo ja 
vedinas.

— Kur vediesi tą kiaulę? — 
paklausė pro šalį eidamas kol
chozininkas.

— Sarmatytumeis! Pirmas 
dalykas tai ne kiaulė, antras, ar 
žinai su kuo kalbi?

— Aš ne tavęs klausiu, o tos 
ožkos! —*— paaiškino kolcho
zininkas.

fGUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

į Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834Poveikis Telegrama į 
Visas Pasaulio 

Dalis 
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

NAUJIENOS BOLŠEVIKAMS

YRA RAKŠTIS JU AKYSE

(PUTRAMENTAS) 
linksmumo arba liūdesio valandoje , 
Gražiausios gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
Jį 2533 W. 71 Street

LL Telef.: GRovehiH 6-2345-6

11 1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTf
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnha 11 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill.. Phone: OLympic 2-1003
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HOLMES MEXICAN TOMATO
Third Year Seed Offered to Public. 
None sold elsewhere. Large, Pink, 
Sub-Acid, Thick Meated. Shy Seeder. 
Can be grown to 3 pounds. Most deli
cious flavor, which is really what 
sells them. Unexcelled for table sli
cing. Prolific grower, very productive 

100 seeds, $1.00 pospaid.
Wm. H. Holmes, Box 29-0. 

Syracuse, Ohio.

IKIIRIIHRIIBIIRIHREI
Nauja mostis ir tabletės atnaujina 

vilti kenčiantiems nuo
Arthritis - Rheumatism

Ši nauja kombinacija, AMERPOL 1 
skubiai palengvina sąnarių uždegimo 
sukeltą skausmą, paraudimą ir suma
žina skaudančių raumenų sutinimą, 
kuri sukelia arthritis ir reumatizmas.

Mostis, 98c. Tabletės $3.50 pas jūsų 
vaistininką.
BMEBBBBKBBBBBBflREHiSRE

SIUNTINIAI
tu t ii 11 kliu m Mill lit! n«i uimiim mini i ii n i u Mimu »i i

I LIETUVA 
ir kitus kraštus

Jūsų pristatyti ir iš Europos 
(iš katalogų).

Siunčiame akordeonus, gitaras, 
siuvamas mašinas ir kt. 

Viskas žymiai nupigintomis kaiiiuimt

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St.)

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: OA 4-9079

Vedėjas F. NEDZINSKAS

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

BBSBIBIBBIBIBBIIIIBI

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti Įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti Įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St. Chicago 8, Ill., LA 
3-2021. Atdara pirmadieniais 
ir ketvirtadieniais nuo 9:00 ry
to iki 9:00 vak. Kitomis dieno
mis 9:00 — 6:00. A. ir L. Ka
valiauskai. (Sk.)

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU'
Dabar yra lai
kas tinkamai 
Įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI 
----------------- . „ , ....... .. ...........- ~

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS
Indėliai apdrausti iki $10,000.00

Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties metų 
lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL. 

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 jjo pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

LABAI SVARBU!
Prieš sudarydami ir siųsdami siuntinį į Lietuvą, pasitarkite su 

mumis, nes siuntėjai dažnai siunčia ne tai, kas reikalinga, o mūsų 
prityrę tarnautojai gerai žino, ką siųsti ir ko nesiųsti.

čia pat prie siuntimo Įstaigos yra net 3 krautuvės, turinčios di
deli siuntimui reikalingų medžiagų, laikrodžių, rašomųjų ir siuva
mųjų mašinų, akordeonų ir kitų prekių pasirinkimą.

Kreipkitės Į Lietuviu kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE
3320 S. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL. YA 7-0677
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UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Darbo sekretorius Arthur Goldberg bando daugiau patirti apie labiau nedarbo paliestas sritis vi

durinėse valstybėse. Chicagoje Goldberg (dešinėje) aplankė Įstaigą, kuri rūpinasi bedarbiais. Ten 
jis su bedarbiais kalbėjosi apie jų padėtį.

HŠCHICAGOSIRI 
^APYLINKIŲ J

♦
Geriausia pamoka

Du Indianos paaugliai nuo 
Crown Point sumanė išeiti pa
sivaikščioti išilgai Schluter 
plentą ir (nuoboduliui paįvai
rinti pradėjo iš šalikelių rinkti 
išmėtytas degtinės ir alaus bon 
kas ir jas daužyti i plentą. Tai 
pastebėjęs vienas ūkininkas 
paskambino policijai. Kol še
rifo padėjėjas Paul Knisli atva 
žiavo, vaikėzai buvo sudaužy
tais stiklais nuberstę 2į^ my
lios plento tarpą.

— Kas jūsų manymu atsitik
tu automobiliui užvažiavus 
ant'jūsų išbarstytų stiklų? — 
paklausė Knisli.

—r Automobilio padangos 
prakiurtų, — atsakė 15 ir 17 
metų bernai.

— Kad padangai prakiurus, 
automobilis apsiverstų ir už
muštų žmogų, apie tai nepa
galvojote? — paklausė šerifo 
padėjėjas.

Knish nuvyko i artimiausią 
farmą, paskolino dvi šluotas ir 
liepė vaikėzams nušluoti visą 
savo nueitą kelią. Knisli jų dar 
bą tikrino, važiuodamas iš pas
kos.

Baigę darbą vaikėzai buvo 
visiškai pavargę. “Tikiu, tai 
jiems buvo gera pamoka”, — 
užtikrino šerifas.

Suvažinėjo vaiką
Mrs. Laurie Kocanda pirma

dieni ėjo Cermak Rd. ties Ca
lifornia Ave., vieną 3 metų vai
ką vedina, kitą 18 mėnesių vai-

Chicagos mero Richard Daley proklamacija
PROCLAMATION '

WHEREAS, under auspices of the Lithuanian Council of 
Chicago, the forty-third anniversary of the Independence Day 
of the Republic of Lithuania will be observed on Sunday after
noon, February 19, 1961, at the principal ceremonies of the week, 
to be held at Maria High School auditorium; and

WHEREAS, Lithuania is forcibly and illegally occupied and 
exploited by Soviet Union, and citizens of this city will never 
accept such illegal occupation, and together with the government 
of the United States will continue to support those who are work
ing for a free nation, as well as to end communist aggression 
everywhere:

NOW, THEREFORE, I, Richard J. Daley, Mayor of the City 
of Chicago, do hereby proclaim Thursday, February 16, 1961, to 
be “FREE LITHUANIA DAY IN CHICAGO”, and urge all citi
zens to take cognizance of the special events arranged during 
the week of this occasion.

Dated this 7th day of February, A. D., 1961.
Richard J. Daley, Mayor

ką vežimėlyje stumdama. Stai
ga iš tarpvartės išvažiuodamas 
sunkvežimis su priekaba už
kabino, motiną su vaiku veži
mėlyje pertrenkė ir sužeidė, o 
3 metų vaiką vietoje suvažinė
jo. Šoferis apie nelaimę paty
rė tik, kai žmonės ji sulaikė. 
Jis traukiamas teisman dėl ne
atsargaus važiavimo ir gyvy
bės nepaisymo.

Wegerio teismas vyksta
Praėjusi pirmadienį prieš 

prisiekusiųjų teisiną Ottawoje, 
Ill., prasidėjo Starved Rock 
parko žudiko byla. Pirmasis 
liudijo vienos nužudytųjų mo
terų vyras, Chicago Harris 
Trust & Savings Bank vice
prezidentas Bobert Lindquist. 
Kitas liudininkas, parko ložės 
vedėjas John Costello, paliu
dijo, kad jis matė Chester We- 
gerį kitą dieną po žudynių su 
dideliu kraujuojančiu pradrės- 
kimu veide. Kaltinamasis We- 
ger atrodė labai nustebęs, kai 
prokuroras Bobert Richard
son pareikalvo kaltinamajam 
mirties bausmės.

Plėšikų išradingumas
Patrulis Frank Koehler pir

madienio naktį sustabdė be 
šviesų važiuojanti, automobilį, 
bet kol priėjo, trys vyrai iššo
kę pro duris pabėgo. Tirdamas 
automobilį, jis rado specialiai 
įrengtą sunkioms pinigų spin
toms vežioti. Vietoje užpakali
nės sėdynės buvo tuščia vieta, 
dugnas išklotas plieno plokš
te ir ant jos Įtaisyti rutuliukais 
varomi pabėgiai, kuriuos nu
leidus Į lauką padaromas til
telis spintai į automobilį įstum 
ti. Vieno šono abejos durys 
taip suliedintos, kad atsidaro 
visas automobilio šonas. Au
tomobilyje buvo ką tik iš Las- 
ser Beverage kompanijos pa
vogta 1,500 svarų spinta su 500 
dolerių. Automobilis pavogtas 
grudžio 29 d. iš Jacobseno ge
ležies ir plieno kompanijos.

Respublikonas siūlo 
remti Kennedy programą
Raymond Livingstone, Cle- 

velando Thompson Ramo 
Woodridge kompanijos vice
prezidentas, kalbėdamas Ame

rican Management Association 
Chicagoje, ragino remti Ken
nedy ekonominio atstatymo 
programą. “Prezidento nami
niai planai vįsiškai nėra revo
liuciniai”, jis užtikrino. “Mes 
turime pilną pagrindą tikėti, 
kad jis sukels šiame krašte 
nuotaikas, kurios bus palan
kios darbui skatinti.” Living
stone save vadina “Hooverio - 
Tafto - Eisenhowerio respubli
konu”.

— Jurgis Stungis dėsto dife
rencialų ir integralų skaičiavi
mus De Vry Technikos Institu
te, 4141 W. Belmont St. Šiame 
institute mokiniai supažindina
mi su pagrindiniais televizijos, 
radaro ir elektronikos dėsniais. 
Barbara Stungytė, Jurgio sesuo, 
dabartiniu metu Arizonos Uni
versitete ruošia darbą masterio 
laipsniui gauti.

— A. F. Kazlauskas, Hum
boldt Parko Klubo pirmininkas, 
netrukus išvyksta atostogauti į 
Kaliforniją.

— Prof. B. Kubilius, turėjęs 
stiprų širdies priepuolį, jau tiek 
sustiprėjo, kad gali važinėti po 
miestą. Gydytojas patarė ne
dirbti ir neišvargti.

— Lietuvių Tautinių Kapinių 
direktoriai paskutiniame savo 
posėdyje kapinių pirmininku 
išrinko visuomenės veikėją Juo
zą Balčiūną, vicepirmininku Po
vilą Daubarą, iždininku Antaną 
Tamkevičių, o sekretorium 
Martyną Gudelį. Finansų komi- 
sijon išrinkti Povilas Milaševi
čius ir Juozas Skutas.

CONTRACTORS • BŪlLDERS 
Namy Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTORS 
įs t a tome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oru vė&intuvus, ii 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS
IR VICTOR SKADE, ST 8-9272 

C/JERO HEATING AND SHEET 
METAL

‘.43 i So. Kedzie Ave Chicago 23 Hi 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įren 
gia naujus ir perstato senus įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar 
bus.

VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7 3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

1*4 AUKŠTO pajamų mūrinis, 5 ir 
3 kamb., garažas, šildymas gazu, van
dens apsėmimo kontrolė, arti 65 ir 
Homan. $19,900. Skambinti Mr. 
West, PR 8-2235.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 6 ir 6, nauja 
alyvos šildymo sistema, kilimai, ga
ražas. Arti 62 ir Washtenaw. $29,500.

4 BUTŲ po 5 kamb. mūrinis, nau
jas šildymas gazu karštu vandeniu, 
50 pėdų sklypas, $528 mėnesinių pa
jamų. Arti 65 ir Francisco. $52,500.

TURIME daugiau panašių aparta- 
mentinių namų.

4/2 KAMB. MŪRINIS, 8 metų, šil
dymas gazu, kabinetinė virtuvė, rū
sys. Arti 66 ir Kostner. Tik $16,900.

TRIJŲ METŲ mūrinis, 6-6-4. ultra 
modernus, pajamų virš $800 per mė
nesi, alyvos šildymas, garažas, tik 
$47,500.

Pildome Income Tax.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public-

6455 SO. KEDZIE AVENUE
PRospect 8-2233

MŪRAS 2x6, garažas, alyva šild., 
gerai užlaikytas. $32,000.

MŪRAS 2x5 ir 4 kamb. butas tūry, 
karšto vand. šild. alyva, aukšta pa
stogė. Geras namas, gera vieta, ge
ros pajamos. $35,500.

MŪRAS, naujas 5 ir 4 viršuj, ga
ražas, 30 p. lotas. $35,500.

NAUJAS MŪRINIS, 3 mieg., ant 
30 p. loto, vertas $24,500.

MŪRINIS, 3 miegami. $18,300.
MŪRINIS, 5 kamb. ir butas rūsy 

garažas, naujas šild. $18,300.
NAUJAS MŪRAS, 4 mieg., garažas 

30 pėdų lotas, sodelis, parkas. $23,000.
Čia skelbiami namai sudaro tik ma

žą dalį pasiūlymų, turime daug Įvai
rių rūsių namų bei tuščių sklypų vi
sose vietose.
Skambinkite, ateikite, pamatykite.

A. KAIRYS R. E.
2517 W. 69th St. 

PRospect 6-0956

(ST. VIATOR’S) 
SAVININKAS PARDUODA 

4138 W. Newport
7 kamb. rezidencija, aluminum ap
kalta. 3 mieg. 2 plinos vonios. Gazo 
karšto vandens šild. 220 W. elektros 
laidai. Aluminum langai ir tinklai.

2 auto garažas. Teirautis 2—6.

HELP WANTED — MALE 
________ parbininkŲ Reikia________

Reikalingi vielų 
vynioto jai - mokiniai!

Turi būti baigę aukštesniąją 
mokyklą. 

Be to reikalingi

Patyrę vielų vynioto jai!
Patyrimas reikalingas 5—10 metų 

vyniojime vielų rankomis 
transformatoriams nuo 3 K.V.A. 

iki 2000 K.V.A.
KREIPTIS

Precision Transformer 
Corp.

2483 GREENLEAF
Teirautis pas Mr. Sorley HE 9-1900 

ELK GROVE VILLAGE

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

Reikalingos vielų 
vynioto jos - mokinės!
Turi būti baigusios aukštesniąją 

mokyklą.
Be to reikalingos

Patyrusios vielij 
vyniotojos

Patyrimas 5—10 metų vyniojime vielų 
rankomis transformatoriams nuo 

3 K.V.A. iki 50 K.V.A.
KREIPTIS

Precision Transformer 
Corp.

2483 GREENLEAF
Teirautis pas Mr. Sorley HE 9-1900 

ELK GROVE VILLAGE

SCHOOLS AND INSTRUCTIONS 
Mokyklos ir Pamokos

PILNAS apmokamas kursas Medici
nos technikių ir X-ray specialybei 
įsigyti. Galima lankyti dieną arba 
vakarais. Mokestis $400 metams ir 
regist. mok. $10. Užsiregistruoti ga
lima bet kada. Turi būti baigę 2 kla
ses H. Sch., amžius 18—50 metų.

Progressive School of Medical 
Technology & X-ray.

837 E. 75th St. ST 3-9749

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
B ELL-V ARP A S 

6455 So. Kedzie Avė.

IŠNUOMOJAMAS 5 kamb. moderniš
kas butas. Galima apžiūrėti bet kada, 
1425 S. 45 Avė., Cicero, OL 6-5428.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS. 
TURTE GARSINASI 

••NAUJIENOJE'

REAL ESTATE
ė'

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NEPRALEISKITE PROGOS! Liuk
susinis 3 metų 2 butų mūr. namas 
prie Marquette Pk., 4 mašinų gara- 
_as. Tik $45.000.

14 METŲ graži, mūr. 6 kmb. rezi
dencija ant 40 pėdų sklypo Marquet- 
.3 Pk. $16,500.

RESTORANAS — TAVERNA fab
rikų rajone. Nebrangi buomą. Ilga 
sutartis. Geras biznis. $7,500.

GERAI PRIŽIŪRĖTAS 2x6, mūr. 
Jazo šiluma. Įrengtas rūsys. Gara
žas. Rimtas pasiūlymas bus svar
stomas.

ĮSIGYVENĘS ne maisto branžos 
biznis Bridgeporte. Galima pirkti su 

‘ namu ar be namo. Biznio apimtis — 
Į —5 asmenų šeimai gražus pragyve- 

»mo šaltinis. Teiraukitės mūsų Įstai
goje.

8 APARTMENTŲ labai gerame sto
vyje mūr. namas Marquette Pk. Sa- 
;• Įninkąs sutinka priimti geroje apy- 
i kėje 2 butų po 5 kmb. mūr. namą 

dėl Įmokėjimo. Prašome atkreipti 
’ėm?si — $85,000.

BRIGHTON PK. 2x6, mūr. 2 nau- 
os gazo šildymo sistemos. Alum, lan

gai. švarus rūsys. $23,000.
7 METŲ su 4 mieg. mūr. Mar- 

uette Pk. Visi Įrengimai moderniš
ki. Apsauga nuo potvynio. Gara
žas. $23 500.

Į VAKARUS nuo Gage Pk. 6 kmb. 
11 metų mūr. bungalow. 2 mašinų ga
ražas. $20,500.

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET

PRIE 80 IR MORGAN puikus mū
rinis namas, 2 po 6, alyva apšildomas, 
2 mašinoms mūrinis garažas. Dėl 
mirties skubiai parduodamas. Visa 
kaina $26,000. Su geriausiais pasiū
lymais kreiptis į Grigas Real Estate, 

DĖMESIO! Vienas blokas nuo mū
sų raštinės naujas 1% aukšto mūrinis 
namas. Dėl tolimesnių informacijų 
prašom kreiptis asmeniškai mūsų 
raštinėje. Kaina $32,500.

MARQUETTE PARKO centre 5 
kamb. moderniškai įrengtas bunga
low. Metiniai taksai $200. Pilna kai
na 18,900.

PRIE 71 ir Sacramento gat. 7 metų 
1% aukšto mūr. namas. Namas liuk
sus Įrengtas. Apsauga nuo potvynio. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Skiepas 
pilnai įrengtas., baras, virtuvė, iš
vietė ir daug kitų patogumų. Pilna 
kaina $25,750.

GRAŽIAI Įrengtas 7 kambariu mū- 
; rin. bungalow. Gazo šiluma, žiemi- 
> A. J. GRIGAS

REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC
2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.

Visi telefonai HEmlock 6-2500.

MARQUETTE PARKO CENTRE
PAJAMŲ BUNGALOW prie par

ko, geras mūras, 4 miegamųjų butas 
savininkui ir ištaisytas kitas butas 
pajamoms, reikia pažiūrėti. $23,200.

PUSANTRO AUKŠTO MŪRAS arti 
parko, 4 JĄ kambarių ir vonia apačio
je ir 2 kamb. ir vonia viršuje, 2 iš
taisyti kamb. basemente, gazu šildy
mas, garažas, tik 5 metų namas. 
$25,500.

2 AUKŠTŲ MEDINIS, 6 dideli kam
bariai, alyva šildymas, proga nupirkti 
už $14,850. •

PRIE PARKO ant 40 pėdų loto 
didelė 10 metų 6 kambarių reziden
cija, 2 auto mūro garažas, gazu šildy
mas, karpetai, daug gerų priedų. 
$23,500. •

MODERNUS NAUJAS 5l/2 kamba
rių mūrinis, gazu šildymas, apsauga 
nuo potvynio. $19,100.

6 BUTŲ MŪRAS, apie $7,500 nuo
mos, švariai užlaikytas namas. Tik 
$45,500.

MODERNUS 3 METŲ MŪRAS, 2 
l butai prie parko, mūro garažas, ats
kiri radiant šildymai. Lengvos pir
kimo sąlygos.

PUOŠNI REZIDENCIJA prieš par
ką. Gražūs 4 miegami kamb., yra dar 
kiti 3 dideli kambariai ir luxus įren
gimai, iy2 vonios, daug priedų. 
$29,300.

5 KAMBARIŲ 7 metų mūras arti 
parko, apsauga nuo potvynio, gazu 
šildymas, karpetai, garažas. $21,500.

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

MŪRINIS namas, 5 kamb. ir 5, 
kamb. angliškam skiepe, 50 pėdų 
sklypas, Gage Parke, arti krautuvės 
ir susisiekimas.

NAUJAS mūrinis Bringhton Par
ke, 6 dideli kamb., puikus poilsio 
kamb. skiepe, arti parapijinė ir vie-1 
ša mokykla.

DARBAS NAMIE: medinis namas
ir geležies prekių krautuvė, geros 
pirkimo sąlygos, žinomas vardas.

MŪRINIS 2x6 ir butas skiepe, 
Brighton Parko centre.

MŪRINIS 1*4 aukšto, centralinis
šildymas. $18,500.

MŪRINIS 10 metų puikiai Įrengtas, 
Gage Parke, nebrangus.

ŠIMAITIS REALTY
Insurance ir Income Tax service.

2737 W. 43rd ST. CL 4-2390
PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILE
Real Estate and Builders 

2658 West 59tb St 
PRospect 8-5454

V/2 AUKŠTO med.: 5, 4 ir 3 kmb. 
butai. Nauja karšto vandens šildymo 
sistema. Platus lotas. Didelis 2 auto 
garažas. $18,000.

10 APARTMENTŲ mūr. Marquette 
Pk. Geros pajamos. Prieinama kaina.

MARQUETTE PK. 5 kmb. 14 metų 
mūr. rezidencija. Kilimai. Apsauga 
nuo potvynio. Įrengtas rūsys. Gazo 
šiluma. Platus lotas. Garažas. Kai
na $17,900.

GAGE PK. 1*4 aukšto naujas mūr., 
5% ir 4V2 kmb. Ąžuolo medis. Ga
zo karšto vandens šildymas. Apžiurę- 
jęite _  geras1

GRAŽIAI RĖMODELIUOTAS 2x5, 
mūr. Nauja gazo šilima. 2 auto ga
ražas. $26,500.

BI-LEVEL 4 metų mūr. su 3 mie
gamais, Gage Pk. Daug priedų. Ge
ras namas. $21,900.

RAMIOJE Marquette Pk. vietoje 6 
metų mūr. su 5 miegamais, dviem 
atskirom voniom, gazo šildymas. 
$28,000.

KONTRAKTORIŲ DĖMESIUI! Piet
vakarių dalyje turime geroje vietoje 
12 sklypų po 50 pėdų. Įmokėti pusę 
kainos; kitą — mėnesiniais išmokė
jimais.

PRIE PAT liet, mokyklos Marquette 
Pk. 2x5, med. Galima Įrengti dar du 
atskirus butukus dėl pajamų. $17,500.

GERAM STOVYJE 5 kmb. mūr. 
bungalow Marquette Pk. Gazo šilu
ma. 2 mašinų garažas. $18,600. Ga
lima pirkti su mažu Įmokėjimu.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015 

niai langai. 2 išvietės. 2 auto garažas. 
Daug kitų priedų. Kaina $18,900.

MARQUETTE PARKO centre 8 
metų ant plataus sklypo 3 butų liuk
sus namas. 1 po 6, 1 po 4, 1 po 3 
kamb. Namas yra originalios staty
bos. Gražiai Įrengtas skiepas. 3 ats
kiri gazo pečiai. 2 auto garažas, iš gat
vės Įvažiavimas.

GAGE PARKE 9 metų mūrinė rezi
dencija su 2 auto garažu. Moderniš
kai įrengta, gazu apšildoma, arti baž
nyčios ir mokyklų. Puikus susisieki
mas. Savininkas nupirko biznį ir turi 
skubiai parduoti su dideliu nuostoliu. 
Pilna kaina tik $16,750.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū
rinis namas su 2 auto mūr. garažu. 
Naujas alyvos pečius. Taksai žemiau 
$300. Laukiame rimto pasiūlymo.

TURIME keletą lotų Marquette 
Parko rajone.

GERAS KAIP NAUJAS 3 butų mū
ras, naujas gazu šildymas, iškelti 
vamzdžiai, alum, langai, 50 pėdų lo
tas, 3 auto mūro šildomas garažas. 
$42 000

GRAŽUS 4 BUTŲ MŪRAS, dideli 
butai po 6 kamb., naujas alyva šildy
mas, 3 auto garažas, virš $5,000 nuo
mos. $44,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS — Biznis ir 2 
butai, naujas alyva šildymas, iškelti 
vamzdžiai, platus lotas, garažas. 
$29,400.

VERTINGAS PIRKINYS — 2 aukš
tų mūras apie $5,000 nuomos iš 3 
butų ir restorano, alyva šildymas, keli 
blokai į rytus nuo mūsų ofiso. 
$26,500.

DVIEJŲ BUTŲ 5 metų mūras, iš
taisytas rūsys, gazu šildymas, gara
žas, i vakarus nuo Brighton parko. 
$29 500

MAŽAS ROOMING HOUSE — 2 
aukštų mūras, atskiri 3 kambariai su 
vonia ir virtuve išnuomoti ir jaukūs 
4 kamb. butas savininkui. Gage par
ko rajone. $16,500.

TAVERNOS BIZNIS beveik nau
jam mūro name, su extra lotu. Mo
dernus 5 kamb. butas ir gera taverna 
su air conditioning, sale ir baru iš
nuomavimui, biznio rajonas. $20,500.

VASAROS REZORTAS POILSIUI 
ir sveikatai, iki $9,000 pajamų sezo
nui. Savininkas dėl ligos parduos 
už $35,000 ir finansuos.

PILDOME INCOME TAX’US

PIRKDAMI AR PARDUODAMI 
nekilnojamą turtą — 

Real Estate —-
pirma pasitarkite su mumis dėl 
greito ir sąžiningo patarnavimo.

TALMAN REALTY CORP.
2625 W. 71 St., Chicago 29, Ill.

RE 7-9400.

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579
Pildomi Income Tax

SAVININKAS parduoda mūrinį namą. 
2 butai po 5 kamb., 3 kamb. butas 
rūsyje. 3 auto garažas. $260 mėne
sinių pajamų. Vienas butas tuščias. 
$23,000. Arti 26 St. ir Pulaski (pie

tuose). LAfayette 2-1850.
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